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NOTA
privind propunerea de modificare a SDL nr. 1, legislativa/administrativa,
anul 2022 a Asociatiei ,,Grupul de Actiune Locala - Podu inalt Vaslui”, judetul Vaslui

In conformitate cu prevederile Manualului de Procedurd pentru coordonarea, verificarea si
monitorizarea implementdrii Strategiilor de Dezvoltare Locala, evaluarea propunerii de
modificare a SDL a fost realizat3 la nivelul CDRJ IASI si la nivel central in cadrul SLIN.

Urmare a analizarii documentatiei transmise de Asociatia ,,Grupul de Actiune Locala - Podu
Inalt Vaslui“, jud. Vaslui, inregistrata la CDRJ lasi sub nr. 15S/9242 din 13.10. 2022, propunem
spre aprobare urmatoarele modificari solicitate in Anexa 1 din documentatie, anexata la
Hotararea Consiliului Director nr.02 din 01.09.2022, respectiv:

1. Actualizare ANEXA 4T si completare ANEXA 4E - Planul de finantare TRANZITIE - FEADR al
SDL, in baza Notificarii nr. 201209/17.06.2022 transmisi de DGDR AM-PNDR si a Raportului
privind distribuirea fondurilor aferente perioadei de tranzitie (FEADR si EURI) cu nr.
201178/08.06.2022 (postat pe site-ul MADR), prin care a fost alocati prin tranzitie suma de
645.300,64 euro, astfel:

- 499.579,24 euro din FEADR;
- 145.721,40 euro din EURI.

Suma de 645.300,64 euro se aloca dupa cum urmeazi:

Asociatia ,,Grupul de Actiune Locald - Podu inalt Vaslui”
Adresa: Comuna Muntenii de Jos, Sat Bicdoani, nr.170, judetul Vaslui

E-mail: galpodmnalt@galpodumalt ro
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ANEXA 4T

v 370.518,14 euro din FEADR se aloca catre sM 19.2, respectiv Masura 7/6B incurajarea
investitiilor pentru reinnoirea satelor”,

v 129.061, 10 euro din FEADR se alocd catre sM 19.4 ”Cheltuieli de functionare si
animare”;

ANEXA 4E - 145.721,40 euro din EURI se aloca catre sM 19.2, respectiv Masura 6/6B
,Dezvoltare infrastructurd sociald”.

- La Masura 7/6B ,incurajarea investitiilor pentru refnnoirea satelor” alocarea financiara
creste de la 1.238.059,59 euro la 1.608.577,73 euro prin alocarea sumei de 370.518,14 euro
din fondurile FEADR aferente perioadei de tranzitie .

- La Masura 6/6B , Dezvoltare infrastructurd sociald” alocarea financiara din fondurile FEADR
creste de la 183.642,83 euro la 198.642,83 euro prin alocarea sumei de 15.000 euro de la
Masura 4/6A ,,Dezvoltarea afacerilor non-agricole”. Tn urma acestei realocari Masura 4/6A va
avea alocare financiara totala de 225.000,00 euro fonduri FEADR.

Alocarea financiara totald a Masurii 6/6B este de 344.364,23 euro (145.721,40 euro fonduri
EURI + 198.642,83 euro fonduri FEADR).

2. Modificarea Capitolului IV - Obiective, prioritati si domenii de interventie conform
modificirilor Anexei 4T - Planul de finantare TRANZITIE - FEADR si a introducerii in SDL a
Anexei 4E - Planul de finantare EURI.

3. Modificarea Capitolului V - Prezentarea masurilor, astfel:

» Modificarea fisei masurii 6/6B ,,Dezvoltare infrastructurd sociald” dupa cum urmeaza:
- la punctul 9.2. Sume (aplicabile) si rata sprijinului - se elimina textul:
LAjutorul public nerambursabil va fi echivalentul sumei maxime disponibile pentru
apelul de depuneri de proiecte aferent acestei mdsuri.*
si se introduce textul ,,Valoarea maximd a ajutorului public nerambursabil pe proiect
va fi stabilitd in cadrul apelului de selectie.
in cadrul acestei mdsuri, sunt alocate sume dupd cum urmeaza:
e Din fonduri FEADR: 198.642,83 euro.
e Din fonduri EURI:145.721,40 euro
Fondurile disponibile pentru fiecare sesiune sunt mentionate in anuntul de lansare
al sesiunii de depuneri de proiecte. “
la punctul 10. Indicatori de monitorizare se modifica indicatorul ,,Cheltuieli publice
totale “astfel: , Cheltuieli publice totale din fonduri FEADR (euro): 198. 642,83 euro.”
si se introduce ca indicator ,Cheltuieli publice totale din fonduri EURI (euro):
145.721,40 euro.*

» Modificarea fisei masurii 7/6B JIncurajarea investitiilor pentru reinnoirea satelor”, dupa
cum urmeaza:
- la punctul 8. Criterii de selectie - se elimina textul :
,25. Proiectul presupune investitii in producerea si utilizarea energiei din surse

DIRECTIA GENERALA DEZVOLTARE RURALA - AUTORITATE DE MANAGEMENT PENTRU PNDR

Bulevardul Carol I nr. 2 - 4, sector 3, Bucuresti, cod 030163

Telefon: (004) 021.307.85.65;Fax: (004) 021.307.86.06

E-mail: pndr@madr.ro

www.madr.ro Pagina 2 din 4



regenerabile;
26. Complementaritate cu M1/1A.

- la punctul 10. Indicatori de monitorizare, referitor la valoarea maxima a ajutorului
public nerambursabil pe proiect se inlocuieste sintagma ,,va fi echivalentul sumei
maxime disponibile pentru apelul de depuneri de proiecte aferent acestei mdsuri” cu
nvaloarea maximd a ajutorului public nerambursabil pe proiect va fi stabilitd in cadrul
apelului de selectie”.

2 Modificarea Capitolului VIl - Descrierea planului de actiune , prin actualizarea tabelului
VII.2 referitor la perioada de implementare a SDL (2025).

3. Modificarea si completarea Cap. X - Planul de finantare al strategiei, ca urmare a
distribuirii fondurilor aferente perioadei de tranzitie (FEADR si EURI), in vederea corelarii cu
modificarile susmentionate privind Anexa 4T si introducerea Anexei 4E, a modificarilor
Capitolului IV - Obiective, prioritdti si domenii de interventie ca urmare a realocarilor
financiare susmentionate si se introduce textul:

»In urma notificdrii DCDR-AM PNDR nr. 201209 din 17. 06.2022, GAL Podu Inalt a beneficiat de
suplimentarea alocdrii financiare a SDL cu urmdtoarele valori:

* Sprijin FEADR in valoarea de 499.579,24 euro;

e Sprijin EURI in valoare de 145.721,24 euro.

VALOARE TOTALA SDL in urma alocdrii sprijinului pentru perioada de tranzitie (19.2+19.4) ;
FEADR + EURI : 3.730.022,52 euro;

VALOARE TOTALA SDL (19.2+19.4) FEADR: 3.584.301,12 euro;

ALOCARE EURI: 145.721,40 euro.

Sprijinul financiar FEADR in valoare de 499.579,24 euro va fi alocat conform Hotdrarii CD nr.2/
01.09.2022, dupd cum urmeazd:

- Pentru sM 19.4 ,Cheltuieli de functionare si animare” vom aloca 129.061,10 euro;

- Pentru sM 19.2 ,Sprijin pentru implementarea actiunilor in cadrul strategiei de
dezvoltare locald” vom aloca 370.518,14 euro, cdtre M7/68 »incurajarea investitiilor
pentru reinnoirea satelor”.

Sprijinul financiar EURI in valoare de 145. 721,40 euro va fi alocat conform Hotdrarii CD nr.2/
01.09.2022, dupd cum urmeazd:

- Pentru sM 19.2 ,Sprijin pentru implementarea actiunilor in cadrul strategiei de
dezvoltare locald” vom aloca 145.721,40 euro, cdtre M6/6B ,Dezvoltare infrastructurd
sociald”.

Conform ANEXA 4T - Planul de finantare TRANLZITIE - FEADR si ANEXA 4E - Planul de finantare
EURI, SDL GAL Podu Inalt va avea urmétoarea distribuire a alocdrii totale:

Alocarea pentru Prioritatea 1 se va diminua de la 0,31% la 0,26% din SDL.

Alocarea pentru Prioritatea 2 se va diminua de la 23,55% la 19,48% din SDL.

Alocarea pentru Prioritatea 3 se va diminua de la 1 ,3% la 1,07% din SDL.

Alocarea pentru Prioritatea 6 va creste de la 54,84% la 55,29% din SDL. in cadrul procentului de
55,29% nu este inclus sprijinul financiar din fonduri EURI.

Alocarea financiard pentru cheltuieli de functionare si animare creste de la 616.943,40 euro la
746.004,50 euro.

Procentele exprimate mai sus precum si valoarea alocatd sM 19.4 si procentul aferent acesteia
se calculeazd prin raportare la valoarea totald a sM19.2 FEADR + EURI. ]

»Planurile de finantare actualizate ca urmare a Notificdrii DCDR-AM PNDR nr. 201209 din
17.06.2022 si a Hotdrarii CD nr. 2/01.09.2022 sunt prezentate in tabelele de mai jos”
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in urma distribuirii fondurilor de tranzitie in valoare de 645.300,64 euro (499.579,24 euro
din FEADR + 145.721,40 euro din EURI), rezulta ca:

» suma totala alocata pe SDL creste de la 3.084.721,88 euro la 3.730.022,52 euro;

» suma alocatd sM 19.2 creste de la 2.467.778,48 euro la 2.984.018,02 euro
(2.838.296,62 euro FEADR + 145.721,40 euro EURI);

» suma alocatd sM 19.4 creste de la 616.943,40 euro la 746.004,50 euro.

Atragem atentia asupra obligatiei GAL de a respecta toate prevederile Ghidului Grupurilor
de Actiune Locala pentru implementarea Strategiilor de Dezvoltare Locala privind
comunicarea si transparenta, inclusiv prin publicarea pe pagina de internet a GAL atat a
strategiei initiale cat si a tuturor variantelor actualizate ale acesteia. Fiecare modificare de
strategie genereaza o noua versiune a SDL (SDL in track changes + Nota privind propunerea
de modificare a SDL - formularul F6).

De asemenea, trebuie sa aveti in vedere includerea in documentatia de accesare a
masurilor din SDL care urmeaza a fi lansate, a termenului maxim de finalizare a proiectelor
- 31.12.2025, iar pentru proiectele care se supun ajutorului de minimis, a termenului
maxim de contractare - 31.12.2023.

VA& rugim sa aveti in vedere ca implementarea SDL sa se realizeze cu respectarea legislatiei
nationale si europene, a conditiilor de eligibilitate, cu mentinerea criteriilor de selectie
care au fost punctate la evaluarea strategiei i indeplinirea obiectivelor specifice ale SDL.

Propun spre aprobare,

Director General Adj
Bogdan DUMITRE
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ANEXA 1 - MODIFICAREA SDL — GAL Podu Inalt Vaslui
Data 10.10.2022

1. TIPUL PROPUNERII DE MODIFICARE A SDL'

Tipul modificarii? Numarul modificarii
solicitate* in anul
curent

I:l Modificare simpla - conform pct.1

I:l Modificare complexa - conform pct.2

o e . . 1

. Modificare legislativa si/sau administrativa - conform pct.3

Il. DESCRIEREA MODIFICARILOR SOLICITATE*

1. DENUMIREA MODIFICARII: Modificare administrativa, conform pct. 3, litera d
a) Motivele si/sau problemele de implementare care justifica modificarea

Modificarea solicitata in cadrul Anexei IV este necesara pentru a implementa SDL.

Sprijinul financiar alocat din tranzitie a fost repartizat, asa cum se prezinta in cadrul
documentelor ANEXA 4T - Planul de finantare TRANZITIE - FEADR si ANEXA 4 E - Planul de
finantare EURI, catre:

Masura 6/6B - ,,Dezvoltare infrastructura sociala”;

Masura 7/6B - ,,Incurajarea investitiilor pentru reinnoirea satelor”.

Sprijinul financiar alocat conform Notificarii DGDR-AM PNDR nr. 201209 din 17.06.2022 pentru
GAL Podu Inalt este format din:

- Sprijin FEADR in valoare de 499.579,24 euro;

- Sprijin EURI in valoare de 145.721,40 euro.

Sprijinul financiar FEADR in valoare de 499.579,24 euro va fi alocat conform Hotararii CD nr.
2 /01.09.2022, dupa cum urmeaza:

- Pentru sM 19.4 Cheltuieli de functionare si animare vom aloca 129.061,10 euro;

- Pentru sM 19.2 “Sprijin pentru implementarea actiunilor in cadrul strategiei de
dezvoltare locala” vom aloca 370.518,14 euro catre Masura 7/6B - ,Incurajarea
investitiilor pentru reinnoirea satelor”.

Sprijinul financiar EURI in valoare de 145.721,40 euro va fi alocat conform Hotararii CD nr. 2
/01.09.2022, dupa cum urmeaza:

- Pentru sM 19.2 “Sprijin pentru implementarea actiunilor in cadrul strategiei de
dezvoltare locala” vom aloca 145.721,40 euro catre Masura 6/6B - “Dezvoltare
infrastructura sociala”.

In urma alocarii sprijinului financiar din tranzitie, alocarea totala pentru Masura 7/6B creste
de la 1.238.059,59 euro la 1.608.577,73 euro, masura fiind finantata doar din fonduri FEADR.

1 conform incadrarii tipurilor de modificari din prezentul Ghid.
2 se bifeazd o singura casutd

3 numé&rul modificarii solicitate in anul curent.

4 fiecare modificare va fi completatd conform punctelor a,b,c,d.



In urma alocarii sprijinului financiar din tranzitie, alocarea din fonduri EURI pentru Masura
6/6B va fi de 145.721,40 euro.

Membrii Consiliului Director, prin Hotararea nr. 2 /01.09.2022 au decis diminuarea cu 15.000
euro a alocarii financiare a masurii M4 / 6A - Dezvoltarea afacerilor non-agricole. Aceasta
valoare este ramasa neutilizata ca urmare a incetarii contractul de finantare cu nr.
C19200625101413900007 / 06.10.2017 in urma decesului beneficiarului, prin notificarea
beneficiarului privind incetarea contractului de finantare nr. 577/12.07.2021. Aceasta
valoare va fi realocata catre masura Masura 6/6B - ,,Dezvoltare infrastructura sociala”.
Sprijinul financiar FEADR in valoare de 15.000 euro va fi realocat dupa cum urmeaza:

- Pentru sM 19.2 “Sprijin pentru implementarea actiunilor in cadrul strategiei de
dezvoltare locala” vom aloca 15.000 euro catre Masura 6/6B - ,Dezvoltare
infrastructura sociala”.

In urma realocarii sumei de 15.000 euro de la M4/6A catre Masura 6/6B, alocarea FEADR a
masurii M6/6B creste de la 183.642,83 euro la 198.642,83 euro.
In urma realocarii a 15.000 euro de la M4 la M6, alocarea totala a M4 este de 225.000 euro.

Stadiul implementarii Masurii M4/6A:

Alocarea actuala a masurii: 240.000 euro

Proiecte selectate (numar/valoare): 4 proiecte selectate in valoare de 240.000 euro
Proiecte contractate (numar/valoare): 4 proiecte in valoare de 240.000 euro

Proiecte reziliate (Contracte incetate) (numar/valoare): 1 proiect in valoare de 15.000 euro
Proiecte finalizate (numar/valoare): 1 proiect in valoare de 70.000 euro

Proiecte aflate in implementare (numar/valoare): 2 proiecte in valoare de 36.000 euro
Plati efectuate de AFIR: 189.000 euro

Indicatori de rezultat propusi:

- cheltuieli publice totale in valoare de 195.000 euro

- 4 locuri de munca create

Indicatori de rezultat realizati:

- cheltuieli publice totale in valoare de 225.000 euro

- 6 locuri de munca create

Stadiul implementarii Masurii M6/6B:

Alocarea actuala a masurii: 183.642,83 euro

Proiecte selectate (numar/valoare): 2 proiecte selectate in valoare de 183.261,84 euro
Proiecte contractate (numar/valoare): 1 proiect in valoare de 94.616,41 euro

Proiecte reziliate (Contracte incetate) (numar/valoare): 0 proiecte

Proiecte finalizate (numar/valoare): 0 proiect

Proiecte aflate in implementare (numar/valoare): 1 proiect in valoare de 94.616,41 euro
Plati efectuate de AFIR: 19.469,51 euro

Indicatori de rezultat propusi:

- cheltuieli publice totale in valoare de 100.000 euro

- 4 locuri de munca create

- populatie neta care beneficiaza de servicii/infrastructuri imbunatatite: 10 persoane
Indicatori de rezultat realizati:

- cheltuieli publice totale in valoare de 183.642,83 euro

- 1 loc de munca creat

- populatie neta care beneficiaza de servicii/infrastructuri imbunatatite: 64 persoane

Stadiul implementarii Masurii M7/6B:
Alocarea actuala a masurii: 1.238.059,59 euro




Proiecte selectate (numar/valoare): 17 proiecte in valoare de 1.322.356,77 euro
Proiecte contractate (numar/valoare): 17 proiecte in valoare de 1.317.647,77 euro
Proiecte reziliate (Contracte incetate) (numar/valoare): 1 proiect in valoare de 67.898 euro
Proiecte finalizate (numar/valoare): 14 proiecte in valoare de 1.110.956,83 euro
Proiecte aflate in implementare (numar/valoare): 2 proiecte in valoare de 126.300 euro
Plati efectuate de AFIR: 1.112.496,46 euro

Indicatori de rezultat propusi:

- cheltuieli publice totale in valoare de 695.000 euro

- populatie neta care beneficiaza de servicii/infrastructuri imbunatatite: 20000 locuitori
Indicatori de rezultat realizati:

- cheltuieli publice totale in valoare de 1.238.059,59 euro

- populatie neta care beneficiaza de servicii/infrastructuri imbunatatite: 32.087 locuitori

Hotararea de a aloca sprijinul financiar din fonduri FEADR in valoare de 370.518,14 euro catre
masura M7/6B din SDL a fost luata ca urmare a solicitarilor provenite din partea UAT-urilor
si ONG-urilor din teritoriul GAL. Astfel, in cadrul M7/6B - ,Incurajarea investitiilor pentru
reinnoirea satelor” la ultimul apel de selectie, conform Raportului Intermediar de Selectie
nr. 21/07.03.2022, doua proiecte nu au primit finantare din lipsa de fonduri.

In teritoriul GAL, 14 din cele 16 UAT ale teritoriului sunt sub pragul de saracie de 55, IDUL<55,
iar acest aspect plaseaza in continuare teritoriul GAL Podu Inalt intre cele mai sarace zone
ale Romaniei dar si a UE.

Conform indicelui de dezvoltare umana locala (IDUL) , teritoriul GAL se incadreaza in
intervalul 20,95-Alexandru Vlahuta si 59,61-Muntenii de Jos.

Cele 14 UAT pentru care IDUL are valori mai mici de 55 sunt: Albesti, Alexandru Vlahuta,
Banca, Bogdana, Bogdanesti, Bogdanita, Costesti, Deleni, Epureni, Lipovat, Rosiesti, Suletea,
Viisoara si Vutcani. Acest indicator poate fi ameliorat in mod direct prin investitii in
infrastructura sociala din mediul rural, investitii care au obiectivul de a imbunatati calitatea
vietii prin furnizarea de servicii sociale adaptate grupurilor vulnerabile.

Astfel sprijinul acordat in temeiul EURI fi utilizat pentru operatiuni care raspund obiectivelor
EURI si nevoilor locale. GAL Podu Inalt va raspunde problemelor specifice din teritoriul
acoperit, in special pentru problemele sociale accentuate ca urmare a crizei pandemice si
economice.

Sprijinul financiar din fonduri FEADR in valoare de 129.061,10 euro pentru cheltuieli de
functionare si animare se justifica prin faptul ca urmare a fondurilor alocate din tranzitie
vom avea activitate intensa si la GAL suntem 5 angajati (dintre care, la momentul actual, o
persoana este in concediu de crestere a copilului, dar ne asteptam sa se intoarca cat mai
curand). Asociatia GAL Podu Inalt este responsabila pentru administrarea si implementarea
SDL in mod eficient, eficace si corect in raport cu obiectivele acesteia si in conformitate cu
Regulamentul European.

In aceastd sectiune va fi inclusd justificarea privind modificarea solicitatd, indicandu-se
necesitatea si oportunitatea ca aceasta sd fie realizatd in raport cu caracteristicile
teritoriului acoperit de SDL.

b) Modificarea propusa

Aprobarea planului de finantare Anexa 4-T si Anexa 4E dupa cum urmeaza:

ANEXA 4T - Planul de finantare TRANZITIE - FEADR




Suprafata
TERITORIU GAL

Populatie
TERITORIU GAL

VALOARE TOTALA SDL (19.2 + 19.4) (EURO)

(km?) (nr. locuitori)
3.084.721,88
1.087,68 49.926 3.584.301,12
CONTRIBUTIA PUBLICA
NERAMBURSABILA/ MASURA
(FEADR + BUGET NATIONAL) CONTRIBUTIA
INTENSIT EURO PUBLICA VALOARE
Subma | PRIORIT MASURA ATEA Alocare NERAMBURSABILA/P PROCENT
sura ATE SPRIJINU | Alocarea a TOTAL RIORITATE (FEADR + UALA? (%)
LUI publica | publica ALOCAR BUGET NATIONAL)
ACTUAL | TRANZI E FEADR EURO
A TIE -
FEADR
M1/1A-
Informatia - o
cheia 100% 9.605,59 0,00 | 9.605,59 0,31
1 succesului 9.605,59 0.26
M2/ 2A -
Solutii
inovative
pentru o 50%, 726.514, 0.00 726.514,
agricultura/in | 70%, 90% 56 ’ 56
dustrie
alimentara 23,55
2 competitiva 726.514,56 19,48
M3/ 3A-
Sprijinirea 40.000,0 40.000,0
formelor 100% 0 0,00 0 1,30
3 asociative 40.000,00 1,07
4 0,00
5 0,00
o2z M4/ 6A - 240.000;
Dezvoltarea o 240.000, 00
afacerilor 100% 00 0,00 | 225.000
non-agricole 00
M5/ 6B -
Sustinerea
integrarii 100% 29'9155’9 0,00 29'955’?
minoritatilor
locale
1.691.658.33 54,84
6 M6 / 6B - 482 840
Dezvoltare 100% 183.642, 0.00 83 2.062.176,47 5529
infrastructura 83 ’ 198.642,
sociala 83
M7 / 6B -
Incurajarea 122205
investitiilor 100% 1.238.05 | 370.51 9,59
pentru 9,59 8,14 | 1.608.57
reinnoirea 7,73
satelor
2 ALLTT
8,48
2.467.77 | 370.51 | 2.838.29
TOTAL 19.2 8,48 8,14 6,62
Cheltuieli de functionare si animare® L0422
19.4 SO0
. 616.943, | 129.06 | 746.004,
40 1,10 50 20,00%

TOTAL GENERAL - FEADR

3.584.301,12




ANEXA 4 E - Planul de finantare EURI

Suprafata Populatie
TERITORIU'GAL | TERITORIU GAL ALOC(QErEO)EUR'
(km?) (nr. locuitori)
1.088 49.926 |  145.721,40
CONTRIBUTIA CO;'J;'_?C? =
. INTENSITATE PUBLICA .
Subnalasur PRIOEITAT MASURA " NERAMBURSABILA NI}II:/?RI:A:';JI_IS.#I;II:A
SPRIJINULUI | / MASURA - EURI EURI
(euro) (euro)
M6 / 6B -
Dezvoltare o
19.2 6 infrastructur 100% 145.721,40 145.721,40
a sociala
TOTAL GENERAL - EURI 145.721,40

Se va indica capitolul si sectiunea din SDL care se modifica (implicit capitolele/sectiunile,
dacd propunerea de modificare are impact asupra mai multor capitole din SDL), evidentiind
modificdrile din fiecare sectiune (se va prelua doar fraza/propozitia/sintagma asupra cdreia
intervin modificdri), utilizand optiunea track-changes (urmdrire-modificdri)

c) Efectele estimate ale modificarii

Modificarea Anexei 4T si introducerea Anexei 4E, va permite lansarea unor noi sesiuni pe
masurile M6/6B - ,,Dezvoltare infrastructura sociala” si M7/6B - ,Incurajarea investitiilor
pentru reinnoirea satelor” - si cresterea absorbtiei fondurilor europene in cadrul SDL.

In aceasta sectiune va fi indicat efectul generat de modificarea propusd, respectiv impactul
la nivelul teritoriului, rezultate scontate.

d) Impactul modificarii asupra indicatorilor din SDL

Indicatorii de monitorizare de la Capitolul 4 sunt actualizati cu noile valori alocate pe masuri.
Se va indica impactul asupra indicatorilor de monitorizare.

2. DENUMIREA MODIFICARII: Modificare legislativa si/sau administrativa, conform pct.
3, litera d

a) Motivele si/sau problemele de implementare care justifica modificarea

Modificarea solicitata in cadrul SDL, CAPITOLUL 4: Obiective, prioritati si domenii de
interventie, este necesara pentru implementarea SDL.

Se propune modificarea tabelului in care este prezentata logica interventiei, cu actualizarea
valorilor indicatorului ,,Cheltuieli publice totale” conform alocarilor actuale ale masurilor de
finantare.




In cazul masurii M6/6B, se propune defalcarea indicatorului astfel incat sa fie evidentiate
cheltuielile publice totale din fonduri FEADR si separat din fonduri EURI.

De asemenea, se propune modificarea aceluiasi indicator in tabelul in care sunt prezentati
indicatorii specifici pentru fiecare masura, precum si contributia masurilor la obiectivele
transversale.

In aceastd sectiune va fi inclusd justificarea privind modificarea solicitatd, indicdndu-se
necesitatea si oportunitatea ca aceasta sd fie realizatd in raport cu caracteristicile
teritoriului acoperit de SDL.

b) Modificarea propusa

Se solicita modificarea SDL, CAPITOLUL 4: Obiective, prioritati si domenii de interventie.

Prioritati

de Domenii Mas
Obiective de dezvoltare rurala de X Indicatori de rezultat
dezvoltare | . . uri
interventie
rurala
M cheltuieli publice totale in valoare de 48-000-9605,59
euro
M2 cheltuieli publice totale in valoare de 559.840

726.514,56 euro

M3 | cheltuieli publice totale in valoare de 40.000 euro

M4 cheltuieli publice totale in valoare de 495-000

225.000,00 euro

P1 1A M5 cheltuieli publice totale in valoare de 36-000
29.955,91 euro

cheltuieli publice totale din fonduri FEADR in valoare

Obiectivul de dezvoltare M6 de 100-000- 198.642,83 euro
rurala 1 cheltuieli publice totale din fonduri EURI in valoare de
145.721,40 euro
Obiective transversale M7 cheltuieli publice totale in valoare de 695-000

1.608.577,73 euro

M1 10 beneficiari sprijiniti (potentiali beneficiari ai M2/2A
P2 2A si M3/3A)

M2 | 4 exploatatii agricole/beneficiari sprijiniti;

1 exploatatie agricola care primeste sprijin pentru

M1 | participarea la pietele locale si la circuitele de
aprovizionare scurte

1 exploatatie agricola care primeste sprijin pentru

M3 | participarea la pietele locale si la circuitele de
aprovizionare scurte;

P3 3A

Obiectivul de dezvoltare
rurala 2 P5 5D M2 | suprafata totala: 1000 ha
Obiective transversale

heltuieli puhli e totale in 1 de20.000-eur 5
P1 1A M1 | 10 beneficiari sprijiniti (potentiali beneficiari ai
M4/6A);

M2 | 4 locuri de munca create

Obiectivul de dezvoltare M3 | 2 locuri de munca create

6A
ruraa 3 M4 | 4 locuri de munca create
Obiective transversale P6 M6 | 4 locuri ‘?e‘"‘f‘“c‘"’, ‘c'r('ea'te —
M1 16 beneficiari sprijiniti (reprezentanti ai UAT)
6B populatie neta care beneficiaza de servicii

M3 | imbunatatite: 100 persoane din UAT unde se
promoveaza cooperarea

{ Formatted Table




M5 populatie neta care beneficiaza de
servicii/infrastructuri imbunatatite: 10 persoane

M6 populatie neta care beneficiaza de
servicii/infrastructuri imbunatatite: 10 persoane

M7 populatie neta care beneficiaza de
servicii/infrastructuri imbunatatite: 20000 locuitori

Mt/ M2/ 2A M3/ M4/6A M5 / M6 / 6B | M7/ 6B

A 1A 3A 6B { Formatted: Font: 8 pt
40.00
Cheltuieli publice totale din fonduri 9.605 726.514 0 225.000 | 29.955, | 198.642 | 1.608.577
FEADR (euro) 59 ,56 ,00 91 .83 W73
Cheltuieli publice totale din fonduri 145.721
EURI (euro) ,40
Numar de exploatatii agricole/ 36 4

>

beneficiari sprijiniti
Numarul de exploatatii agricole care

{ Formatted: Font: 8 pt

primesc sprijin pentru participarea la
sistemele de calitate, la pietele locale 1 1
si la circuitele de aprovizionare
scurte, precum si la
grupuri/organizatii de producatori
Suprafata totala sau UVM in cauza 1000 ha
Locuri de munca create 4 2 4 4
Populatie netd care beneficiazd de 100 10 10 20.000
servicii/infrastructuri imbunatatite

Indicatori
cantitativi

>

Calitatea actiunilor de informare X
{ Formatted: Font: 8 pt

Gradul c'Ie satl;factle ?l beneficiarilor X X X X X X X
fata de investitia realizata
Gradul de satisfactie al beneficiarilor

X X X X X X X
fata de programul LEADER
Atenuarea fenomenului de segregare a X
minoritatii rome

Indicatori calitativi

Mediu X X X X

>

Atenuarea schimbarilor climatice si X { Formatted: Font: 8 pt

adaptarea la acestea
Inovare X X X X X X X

Incadrul Anexei 4 - Planul de finantare Conform Anexei 4T Planul de finantare TRANZITIE -

FEADR si conform Anexei 4E - Planul de finantare EURI , alocarea financiara majoritara,
conform nevoilor precizate in cadrul Cap. lll, s-a facut pentru Pé - Promovarea incluziunii
sociale, a reducerii saraciei si a dezvoltarii economice in zonele rurale (49;46-55,29%),
deoarece, contribuie la imbunatatirea calitatii vietii unui numar de cel putin 20000 persoane
din teritoriul GAL.
P2, are o alocare financiara in procent de 27445 19,48 % din total SDL, datorita investitiilor
propuse in domeniul agriculturii, ce reprezinta principala ocupatie si surse de venituri pentru
populatie. P1 are o alocare de 445 0,26% si vizeaza strict informarea si transferul de
cunostiinte, fiind complementara cu celelalte prioritati din SDL.

Astfel, ierarhizarea masurilor se prezinta conform tabelului de mai jos:

Obiective
transversale

Cheltuieli de

Masura M1 M2 | M3 | M4 M5 Mé M7 functionare si - { Formatted Table

animare




100000
3000 | 55984 19500
0 0 0 30000 198.642,83 695000 412459
alocare 400
(euro) 00 29.95 | (FEADR) | 4 608.5
9.60 | 726.5 225.0 501 77 73 746.004,50
5,59 | 14,56 00,00 | = | 145.721,40 | ——
(EURI)
19
Procent(% H45 | 2515 4 9,46 45 485 37 20.00
) 0,26 | 19,48 | 1,0 | 6,03 0,8 9,23 43,13
7

Se va indica capitolul si sectiunea din SDL care se modifica (implicit capitolele/sectiunile,
dacd propunerea de modificare are impact asupra mai multor capitole din SDL), evidentiind
modificdrile din fiecare sectiune (se va prelua doar fraza/propozitia/sintagma asupra cdreia
intervin modificdri), utilizdnd optiunea track-changes (urmdrire-modificdri)

c) Efectele estimate ale modificarii

Modificarea Capitolului 4: Obiective, prioritati si domenii de interventie, actualizeaza
strategia ca urmare a alocarilor suplimentare primite in perioada de implementare a SDL.

In aceasta sectiune va fi indicat efectul generat de modificarea propusd, respectiv impactul
la nivelul teritoriului, rezultate scontate.

d) Impactul modificarii asupra indicatorilor din SDL

Indicatorul de monitorizare ,,Cheltuieli publice totale” este actualizat si adaptat astfel incat
sa existe o masurare distincta a fondurilor EURI.
Se va indica impactul asupra indicatorilor de monitorizare.

3. DENUMIREA MODIFICARII: Modificare legislativa si/sau administrativa, conform pct.
3, literad

a) Motivele si/sau problemele de implementare care justifica modificarea

Modificarea solicitata in cadrul SDL, Capitolul 5 - Prezentarea masurilor, Fisa masurii M6/6B,
este necesara pentru implementarea SDL.

Sprijinul financiar din fonduri EURI in valoare de 145.721,40 euro si din fonduri FEADR in
valoare de 15.000 euro, va fi directionat catre masura 6/6B ,Dezvoltare infrastructura
sociala” deoarece problemele sociale existente in teritoriu din cauza nivelului de saracie, s-
au accentuat ca urmare a pandemiei de COVID-19.

Se solicita introducerea posibilitatii de stabilire in apelul de selectie, a valorii maxime a
ajutorului public nerambursabil / proiect, deoarece se doreste o distribuire mai larga si
echilibrata a fondurilor FEADR in teritoriul GAL Podu Inalt in functie de necesitatile si
solicitantii identificati in teritoriu. In acelasi timp, prin reducerea ajutorului public




nerambursabil oferit pe proiect se vor finanta mai multe proiecte mici ca valoare in bani dar
cu un impact mai mare asupra comunitatii locale.

In aceastd sectiune va fi inclusd justificarea privind modificarea solicitatd, indicdndu-se
necesitatea si oportunitatea ca aceasta sd fie realizatd in raport cu caracteristicile
teritoriului acoperit de SDL.

b) Modificarea propusa

Se solicita modificarea SDL, Capitolul 5 - Prezentarea masurilor, Fisa masurii M6/6B, Punctul
9.2 Sume aplicabile si rata sprijinului si punctul 10. Indicatori de monitorizare, dupa cum

urmeaza:

Valoarea maxima a ajutorului public nerambursabil pe proiect va fi stabilita in cadrul apelului
de selectie.

In cadrul acestei masuri, sunt alocate sume dupa cum urmeaza:

» Din fonduri FEADR: 198.642,83 euro.

» Din fonduri EURI: 145.721,40 euro.

Fondurile disponibile pentru fiecare sesiune sunt mentionate in anuntul de lansare al sesiunii
de depuneri de proiecte.

10. Indicatori de monitorizare

Cheltuieli publice totale din fonduri FEADR (euro): 198.642,83.

Cheltuieli publice totale din fonduri EURI (euro): 145.721,40.

Se va indica capitolul si sectiunea din SDL care se modifica (implicit capitolele/sectiunile,
dacd propunerea de modificare are impact asupra mai multor capitole din SDL), evidentiind
modificdrile din fiecare sectiune (se va prelua doar fraza/propozitia/sintagma asupra cdreia
intervin modificdri), utilizand optiunea track-changes (urmdrire-modificdri)

c) Efectele estimate ale modificarii

Modificarea SDL, Capitolul 5 - Prezentarea masurilor, Fisa masurii M6/6B, Punctul 9.2 Sume
aplicabile si rata sprijinului si punctul 10. Indicatori de monitorizare, va permite lansarea
unor noi sesiuni pe masura M6/6B -,Dezvoltare infrastructura sociala” - si cresterea
absorbtiei pe total SDL.

in aceastd sectiune va fi indicat efectul generat de modificarea propusd, respectiv impactul
la nivelul teritoriului, rezultate scontate.

d) Impactul modificarii asupra indicatorilor din SDL

Pentru Masura M6/6B, indicatorul ,,Cheltuieli publice totale (euro)” se modifica pentru a se
realiza o masurare separata a cheltuielilor efectuate din fonduri EURI. Astfel, in loc de acest
indicator, vom avea doi indicatori, respectiv:

e Cheltuieli publice totale din fonduri FEADR (euro): 198.642,83.

e Cheltuieli publice totale din fonduri EURI (euro): 145.721,40.




Se va indica impactul asupra indicatorilor de monitorizare.

4. DENUMIREA MODIFICARII: Modificare legislativa si/sau administrativa, conform pct.
3, literad

a) Motivele si/sau problemele de implementare care justifica modificarea

Modificarea solicitata in cadrul SDL, Capitolul 5 - Prezentarea masurilor, Fisa masurii M7/6B,
este necesara pentru implementarea SDL.

Se solicita introducerea posibilitatii de stabilire in apelul de selectie, a valorii maxime a
ajutorului public nerambursabil / proiect, deoarece se doreste o distribuire mai larga si
echilibrata a fondurilor FEADR in teritoriul GAL Podu Inalt in functie de necesitatile si
solicitantii identificati in teritoriu. In acelasi timp, prin reducerea ajutorului public
nerambursabil oferit pe proiect se vor finanta mai multe proiecte mici ca valoare in bani dar
cu un impact mai mare asupra comunitatii locale.

Se solicita modificarea SDL, Capitolul 5 - Prezentarea masurilor, Fisa masurii M7/6B, Punctul
8. Criterii de selectie, respectiv:

- Eliminarea criteriului de selectie “Proiectul presupune investitii in producerea si
utilizarea energiei din surse regenerabile”, deoarece majoritatea principalilor
aplicanti din cadrul acestei masuri (comunele din GAL) au realizat investitii punctate
la acest criteriu in proiectele finantate in perioada 2016-2022. In acelasi timp,
incepand cu anul 2020, Guvernul Romaniei a alocat tot mai multe fonduri pentru
sprijinirea UAT-urilor din Romania in realizarea de investitii destinate producerii de
energie regenerabila atat pentru consum propriu cat si pentru comercializare.

In cadrul masurii M7/6B, au fost finantate un numar de 7 proiecte prin care s-a
achizitionat cel putin cate un echipament de producere a energiei din surse
regenerabile.

- Eliminarea criteriului de selectie “Complementaritate cu M1/1A”, deoarece au fost
finantati cu prioritate pana acum, solicitantii care au prezentat dovada participarii la
actiunile de informare in cadrul M1/1A. Se considera ca acest criteriu de selectie si-
a indeplinit functia care a fost creat, in perioada de timp cuprinsa intre anul 2016 si
2022. Masura 1/1A a fost implementata si fondurile au fost epuizate.

In aceastd sectiune va fi inclusd justificarea privind modificarea solicitatd, indicdndu-se
necesitatea si oportunitatea ca aceasta sd fie realizatd in raport cu caracteristicile
teritoriului acoperit de SDL.

b) Modificarea propusa

Se solicita modificarea SDL, Capitolul 5 - Prezentarea masurilor, Fisa masurii M7/6B, Punctul
8. Criterii de selectie:

Se solicita modificarea SDL, Capitolul 5 - Prezentarea masurilor, Fisa masurii M7/6B, Punctul
9.2 Sume aplicabile si rata sprijinului, dupa cum urmeaza:
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Sprijinul public nerambursabil acordat in cadrul acestei submasuri va fi 100% din totalul
cheltuielilor eligibile pentru proiectele negeneratoare de venit aplicate de autoritatile

Se va indica capitolul si sectiunea din SDL care se modifica (implicit capitolele/sectiunile,
dacd propunerea de modificare are impact asupra mai multor capitole din SDL), evidentiind
modificdrile din fiecare sectiune (se va prelua doar fraza/propozitia/sintagma asupra cdreia
intervin modificdri), utilizand optiunea track-changes (urmdrire-modificdri)

c) Efectele estimate ale modificarii

Modificarea SDL, Capitolul 5 - Prezentarea masurilor, Fisa masurii M7/6B, Punctul 8. Criterii
de selectie si Punctul 9.2 Sume aplicabile si rata sprijinului, va permite lansarea unor noi
sesiuni pe masura M7/6B - ,lIncurajarea investitiilor pentru reinnoirea satelor”, cu
distribuirea echilibrata a fondurilor FEADR pentru reducerea decalajelor de dezvoltare a
regiunii Nord Est comparativ cu restul regiuniunilor din UE.

In aceastd sectiune va fi indicat efectul generat de modificarea propusd, respectiv impactul
la nivelul teritoriului, rezultate scontate.

d) Impactul modificarii asupra indicatorilor din SDL

Aceasta modificare de fisa nu afecteaza indicatorii de monitorizare.
Se va indica impactul asupra indicatorilor de monitorizare.

5. DENUMIREA MODIFICARII: Modificare legislativa si/sau administrativa, conform pct.
3, litera d

a) Motivele si/sau problemele de implementare care justifica modificarea

Modificarea solicitata in cadrul SDL, Capitolul 7 - Descrierea planului de actiune, este
necesara pentru implementarea SDL.

In urma alocarii fondurilor din tranzitie, se actualizeaza tabelul VII.2 prin majorarea
perioadei de implementare pana in anul 2025. Astfel, la acest tabel se adauga doua coloane,
pentru anii 2024, 2025.

In aceastd sectiune va fi inclusd justificarea privind modificarea solicitatd, indicandu-se
necesitatea si oportunitatea ca aceasta sd fie realizatd n raport cu caracteristicile
teritoriului acoperit de SDL.
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b) Modificarea propusa

Se solicita modificarea SDL, Capitolul 7 - Descrierea planului de actiune:
VII.2

Resurse financiare si
materiale

2016

2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023

Cheltuieli de
functionare si animare*

Resurse externe:
cotizatii, 2% impozit pe
venit, donatii,
sponsorizari, alte
venituri

Cheltuieli de
functionare si animare

personal

contabilitate
audit

inchiriere sediu

echipamente

consumabile

comunicare

transport
utilitati

monitorizare si evaluare
SDL

mijloc de transport

intretinere auto

alte cheltuieli conexe

participare la RNDR,
retele

intalniri GAL

intalniri CS

animare

instruire angajati GAL

instruirea liderilor locali

Se va indica capitolul si sectiunea din SDL care se modifica (implicit capitolele/sectiunile,
dacd propunerea de modificare are impact asupra mai multor capitole din SDL), evidentiind

N { Formatted Table
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modificdrile din fiecare sectiune (se va prelua doar fraza/propozitia/sintagma asupra cdreia
intervin modificdri), utilizand optiunea track-changes (urmdrire-modificdri)

c) Efectele estimate ale modificarii

Modificarea SDL, Capitolul 7 - Descrierea planului de actiune, va permite actualizarea
informatiilor cu privire la perioada de timp in care se implementeaza strategia, precum si
actiunile realizate in acest interval de timp.

In aceastd sectiune va fi indicat efectul generat de modificarea propusd, respectiv impactul
la nivelul teritoriului, rezultate scontate.

d) Impactul modificarii asupra indicatorilor din SDL

Nu este cazul.
Se va indica impactul asupra indicatorilor de monitorizare.

6. DENUMIREA MODIFICARII: Modificare administrativé, conform pct. 3, litera d
a) Motivele si/sau problemele de implementare care justifica modificarea

Modificarea Capitolului X Planul financiar al SDL ca urmare a actualizarii SDL cu valorile
obtinute conform Notificarii DGDR-AM PNDR nr. 201209 din 17.06.2022 si in urma realocarii
intre masuri.

Sprijinul financiar alocat conform Notificarii DGDR-AM PNDR nr. 201209 din 17.06.2022 pentru
GAL Podu Inalt este format din:

-Sprijin FEADR in valoare de 499.579,24 euro;

-Sprijin EURI in valoare de 145.721,40 euro.

Sprijinul financiar FEADR in valoare de 499.579,24 euro va fi alocat conform Hotararii CD nr.
2 /01.09.2022, dupa cum urmeaza:

-Pentru sM 19.4 Cheltuieli de functionare si animare vom aloca 129.061,10 euro;

-Pentru sM 19.2 “Sprijin pentru implementarea actiunilor in cadrul strategiei de dezvoltare
locala” vom aloca 370.518,14 euro catre Masura 7/6B - ,Incurajarea investitiilor pentru
reinnoirea satelor”.

Sprijinul financiar EURI in valoare de 145.721,40 euro va fi alocat conform Hotararii CD nr. 2
/01.09.2022, dupa cum urmeaza:

-Pentru sM 19.2 “Sprijin pentru implementarea actiunilor in cadrul strategiei de dezvoltare
locala” vom aloca 145.721,40 euro catre Masura 6/6B - “Dezvoltare infrastructura sociala”.
Sprijinul financiar alocat din tranzitie a fost repartizat, asa cum se prezinta in cadrul
documentelor ANEXA 4T - Planul de finantare TRANZITIE - FEADR si ANEXA 4 E - Planul de
finantare EURI, catre:

Masura 6/6B - , Dezvoltare infrastructura sociala”;

Masura 7/6B - ,,Incurajarea investitiilor pentru reinnoirea satelor”.

Membrii Consiliului Director, prin Hotararea nr. 2 /01.09.2022 au decis diminuarea cu 15.000
euro a alocarii financiare a masurii M4 / 6A - Dezvoltarea afacerilor non-agricole. Aceasta
valoare este ramasa neutilizata ca urmare a incetarii unui contract de finantare in urma
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decesului beneficiarului. Aceasta valoare va fi realocata catre masura Masura 6/6B -
,Dezvoltare infrastructura sociala”.

Sprijinul financiar FEADR in valoare de 15.000 euro va fi realocat dupa cum urmeaza:

- Pentru sM 19.2 “Sprijin pentru implementarea actiunilor in cadrul strategiei de
dezvoltare locala” vom aloca 15.000 euro catre Masura 6/6B - ,Dezvoltare infrastructura
sociala”.

In urma realocarii sumei de 15.000 euro de la M4/6A catre Masura 6/6B, alocarea FEADR a
masurii M6/6B creste de la 183.642,83 euro la 198.642,83 euro.

In aceastd sectiune va fi inclusd justificarea privind modificarea solicitatd, indicdndu-se
necesitatea si oportunitatea ca aceasta sd fie realizatd in raport cu caracteristicile
teritoriului acoperit de SDL.

b) Modificarea propusa

Capitolul X: Planul de finantare al strategiei
Planul de finantare al strategiei GAL Podu Inalt va fi constituit din doua componente:
Componenta A:
e valoarea aferenta populatiei :49.926 locuitori * 19,84 euro/locuitor = 990.532 euro
(numar intreg obtinut din aproximare la unitati prin adaos, s-au adunat 0,16 unitati);
o valoarea aferenta teritoriului: 1.087,68 kmp * 985,37 euro/kmp = 1.071.767 euro
(numar intreg obtinut din aproximare la unitati prin lipsa, s-au scazut 0,24 unitati).
Total alocare financiara Componenta A: 2.062.299 euro.
Componenta B - valoarea aferenta nivelului de calitate obtinut in urma procesului de evaluare
si selectie, exprimata in euro: 679.550 euro.
Valoarea alocata Asociatiei ,,Grupul de Actiune Locala Podu Inalt Vaslui” in urma aprobarii
Eratei la Raportul privind rezultatul evaluarii SDL-urilor din data de 26.03.2020 si a Notificarii
nr. 235295/01.04.2020 este de 196.925,57 euro. Aceasta suma va fi distribuita dupa cum
urmeaza: 20% vor merge catre Submasura 19.4 - Cheltuieli de functionare si animare iar 80%
vor merge catre Submasura 19.2 - Sprijin pentru implementarea actiunilor din cadrul
Strategiei de Dezvoltare Locala - si anume catre Masura7/6B - Incurajarea investitiilor pentru
reinnoirea satelor.
Valoarea alocata Asociatiei ,,Grupul de Actiune Locala Podu Inalt Vaslui” in urma aprobarii
Notificarii nr. 221405/12.07.2021 este de 145.947,00 euro. Aceasta suma va fi distribuita
dupa cum urmeaza: 20% vor merge catre sM 19.4 - Cheltuieli de functionare si animare iar
80% vor merge catre sM 19.2 - Sprijin pentru implementarea actiunilor din cadrul Strategiei
de Dezvoltare Locala - si anume catre Masura M6/6B - Dezvoltare infrastructura sociala si
Masura M7/6B - Incurajarea investitiilor pentru reinnoirea satelor.
In cadrul Anexei 4 - Planul de finantare, alocarea financiara majoritara, conform nevoilor
precizate in cadrul Cap. Ill, s-a facut pentru P6 (49,46%), deoarece, contribuie la
imbunatatirea calitatii vietii unui numar de cel putin 20000 persoane din teritoriul GAL. In
urma bonusarii prin valoarea aferenta componentei B dar si a realocarii sumelor de pe diferite
masuri (modificarea SDL nr. 1 din 09.12.2019, simpla), a bonusarii conform Notificare nr.
235295/01.04.2020 si Notificare nr. 221405/12.07.2021, Prioritatea 6 are o alocare de
54.84%. De asemenea, in cadrul Pé, vor fi create 14 noi locuri de munca, prin intermediul
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masurilor M2/2A, M3/3A, M4/6A, M6/6B ce contribuie astfel, la indeplinirea indicatorului
specific domeniului de interventie 6A. Contributia adusa domeniului de interventie 6B, se va
realiza prin intermediul M1/1A, incurajand dezvoltarea locala prin informarea
corespunzatoare a 16 persoane din cadrul primariilor de pe teritoriul GAL Podu Inalt, dar si
prin angrenarea unui numar de peste 20120 persoane care beneficiaza de
servicii/infrastructuri imbunatatite cu ajutorul masurilor M3/3A, M5/6B, M6/6B si M7/6B. P2,
a avut initial o alocare de 27,15 % din total SDL, datorita investitiilor propuse in domeniul
agriculturii, ce reprezinta principala ocupatie si surse de venituri pentru populatie. In urma
bonusarii prin valoarea aferenta componentei B dar si a realocarii sumelor de pe diferite
masuri (modificarea SDL nr. 1 din 09.12.2020, simpla), a bonusarii conform Notificare nr.
235295/01.04.2020 si Notificare nr. 221405/12.07.2021, Prioritatea 2 are o alocare de
23.55% si P1 are o alocare de 0.31% si vizeaza strict informarea si transferul de cunostiinte,
filnd complementara cu celelalte prioritati din SDL. Masura M3/3A contribuie si la
indeplinirea prioritatii P3, prin cel putin o exploatatie agricola care primeste sprijin pentru
participarea la pietele locale si la circuitele de aprovizionare scurte. P3 are o alocare de
40.000 euro (1.30% - valoare rezultata in urma bonusarilor prin Notificarea nr.
235295/01.04.2020 si Notificarea nr. 221405/12.07.2021)), fiind a treia prioritate ca
importanta in cadrul SDL Podu Inalt. Aceasta prioritate va fi indeplinita doar prin intermediul
masurii M3/3A.

In urma notificarii DGDR-AM PNDR nr. 201209 din 17.06.2022, GAL Podu Inalt a beneficiat
de suplimentarea alocarii financiare a SDL cu urmatoarele valori:

. Sprijin FEADR in valoare de 499.579,24 euro-

. Sprijin EURI in valoare de 145.721,40 euro.

VALOARE TOTALA SDL in urma alocarii sprijinului pentru perioada de tranzitie (19.2+19.4):
FEADR+EURI: 3.730.022,52 euro;

VALOARE TOTALA SDL (19.2 + 19.4) FEADR - 3.584.301,12 euro;

ALOCARE EURI: 145.721,40 euro.

Sprijinul financiar FEADR in valoare de 499.579,24 euro va fi alocat conform Hotararii CD
nr. 2 /01.09.2022, dupa cum urmeaza:

- Pentru sM 19.4 Cheltuieli de functionare si animare vom aloca 129.061,10 euro;

- Pentru sM 19.2 “Sprijin pentru implementarea actiunilor in cadrul strategiei de
dezvoltare locala” vom aloca 370.518,14 euro catre Masura 7/6B - ,Incurajarea investitiilor
pentru reinnoirea satelor”.

Sprijinul financiar EURI in valoare de 145.721,40 euro va fi alocat conform Hotararii CD nr.
2 /01.09.2022, dupa cum urmeaza:

- Pentru sM 19.2 “Sprijin pentru implementarea actiunilor in cadrul strategiei de
dezvoltare locala” vom aloca 145.721,40 euro catre Masura 6/6B - “Dezvoltare
infrastructura sociala”.

Conform ANEXA 4T - Planul de finantare TRANZITIE - FEADR si ANEXA 4 E - Planul de
finantare EURI, SDL GAL Podu Inalt va avea urmatoarea distribuire a alocarii totale:
Alocarea pentru Prioritatea 1 se va diminua de la 0,31% la 0,26% din SDL.

Alocarea pentru Prioritatea 2 se va diminua de la 23,55% la 19,48% din SDL.

Alocarea pentru Prioritatea 3 se va diminua de la 1,3% la 1,07% din SDL.
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Alocarea pentru Prioritatea 6 va creste de la 54,84% la 55,29% din SDL. In cadrul

procentului de 55,29% nu este inclus sprijinul financiar din fonduri EURI.

Alocarea financiara pentru cheltuieli de functionare si animare creste de la 616.943,40 euro

la 746.004,50 euro.

Procentele exprimate mai sus precum si valoarea alocata sM 19.4 si procentul aferent

acesteia se calculeaza prin raportare la valoarea totala a sM 19.2 FEADR + EURI.

In urma bonusarii (Componenta B) - dupa selectia din 2016, in valoare de 679.550 euro, a

rezultat urmatorul plan financiar:

CONTRIBUTIA | CONTRIBUTIA
; INTENSITAT | PUBLICA PUBLICA VALOARE
PRIORITA | MASUR | ™A NERAMBURSABI = NERAMBURSABI | PROCENTUALA
SPRIJINULUI LA/ MASURA | LA/ PRIORITATE %)
EURO EURO
) M1/
1A 100% 39.885,00 39.885,00 1.45%
M2/ | 50%, 70%,
2 24 90% 74431400 | [44.314,00 27.15%
5 M3/
3A 100% 53.180,00 53.180,00 1.94%
M4/
6A 100% 240.000,00
M5 /
. 6B 100% 30.000,00 1.356.101,31 49 46
M6 / R
6B 100% 100.000,00
M7 7
6B 100% 986.101,31
Cheltuieli de functionare si o
animare 548.369,00 CUfL
TOTAL COMPONENTA A + B 2.741.849.31

Planul financiar, rezultat in urma realocarilor intre masuri (modificarea SDL nr.1 din

09.12.2019) este prezentat in tabelul de mai jos:

CONTRIBUTIA | CONTRIBUTIA
; INTENSITAT | PUBLICA PUBLICA VALOARE
PRIORITA | MASUR | ™A NERAMBURSABI = NERAMBURSABI | PROCENTUALA
SPRIJINULUI LA/ MASURA | LA/ PRIORITATE %)
EURO EURO
1 ”’:1A’ 100% 39.827,36 39.827,36 1.45%
M2/ | 50%, 70%,
2 2 o 730.318,17 730.318,17 26, 64%
M3/ ;
3 > 100% 40.000,00 40.000,00 .
M4 /
6 6A 100% 240.000,00 | 4 383 334 78 50.45%
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M5/ o
6B 100% 29.956,95
M6 / o
6B 100% 99.616,41
e 100% | 1.013.761,42
Cheltuieli dg functionare si 548.369,00 20,00%
animare
TOTAL COMPONENTA A+B 2.741.849,31

Planul financiar rezultat in urma Notificarii nr. 235295/01.04.2020 si a alocarii financiare
suplimentare in valoare de 196.925,57 euro este prezentat in tabelul de mai jos:

CONTRIBUTIA | CONTRIBUTIA
; INTENSITAT =~ PUBLICA PUBLICA VALOARE
PRIORITA | MASUR | ™A NERAMBURSABI = NERAMBURSABI | PROCENTUALA
SPRIJINULUI LA/ MASURA | LA/ PRIORITATE %)
EURO EURO
1 N:k/ 100% 39.827,36 39.827,36 1.36%
M2/ | 50%, 70%, .
2 2 o 730.318,17 730.318,17 24.85%
3 N;i/ 100% 40.000,00 40.000,00 1.36%
N&’ 100% 240.000,00
M653’ 100% 29.956,95 1.540.875,35 52.43%
6
M6 / .
. 100% 99.616,41
”275’ 100% 1.171.301,99
Cheltuieli dg functionare si 587.754,00 20,00%
animare
TOTAL COMPONENTA A+B 2.938.774,88

Planul financiar actualizat la data 17.02.2021, rezultat in urma realocarilor intre masuri,

este prezentat in tabelul de mai jos:

CONTRIBUTIA | CONTRIBUTIA
; INTENSITAT | PUBLICA PUBLICA VALOARE
PRIORITA | MASUR | ™A NERAMBURSABI = NERAMBURSABI | PROCENTUALA
SPRIJINULUI LA/ MASURA | LA/ PRIORITATE %)
EURO EURO
1 N:L’ 100% 9.605,59 9.605,59 0.33%
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M2/ | 50%, 70%, .
2 2 o 726.514,56 726.514,56 24.72%
3 ”’;3A’ 100% 40.000,00 40.000,00 1.36%
M4 / .
" 100% 240.000,00
M5 / .
. 6B 100% 29.955,91 1.574.900,73 53.59%
M6 / 100% 133.642,83
6B
M7 / .
A 100% 1.171.301,99
Cheltuieli dg functionare si 587.754,00 20.00%
animare
TOTAL COMPONENTA A+B 2.938.774,88

Planul financiar rezultat in urma Notificarii nr. 221405/12.07.2021 si a alocarii financiare
suplimentare in valoare de 145.947,00 euro este prezentat in tabelul de mai jos:

CONTRIBUTIA | CONTRIBUTIA
; INTENSITAT |~ PUBLICA PUBLICA VALOARE
PRIORITA | MASUR | ™ "EA NERAMBURSABI NERAMBURSABI = PROCENTUALA
SPRIJINULUI LA/ MASURA | LA/ PRIORITATE %)
EURO EURO
1 N:L’ 100% 9.605,59 9.605,59 0.31%
M2/ | 50%, 70%, .
2 2 o 726.514,56 726.514,56 23.55%
3 ”g’ 100% 40.000,00 40.000,00 1.30%
N:L’ 100% 240.000,00
NfB’ 100% 29.955,91 1.691.658,33 54.84%
6
M6 / 100% 183.642,83
6B
NZB/ 100% 1.238.059,59
Cheltuieli dg functionare si 616.943,40 20.00%
animare
TOTAL COMPONENTA A+B 3.084.721,88

Planurile de finantare actualizate ca urmare a Notificarii DGDR-AM PNDR nr. 201209 din

17.06.2022 si a HOTARARII CD nr. 2/ 01.09.2022 sunt prezentate in tabelele de mai jos:

Planul de finantare TRANZITIE - FEADR

Suprafata
TERITORIU GAL
(km?)

Populatie
TERITORIU GAL
(nr. locuitori)

VALOARE TOTALA SDL (19.2 + 19.4) (EURO)
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‘ 1.087,68

2024704 22

49.926 3.584.301,12
CONTRIBUTIA PUBLICA
NERAMBURSABILA/ MASURA
(FEADR + BUGET NATIONAL) CONTRIBUTIA
) INTENSIT EURO PUBLICA VALOARE
Subma | PRIORIT MASURA ATEA Alocare NERAMBURSABILA/P PROCENT
sura ATE SPRIJINU | Alocarea a ToTaL | RIORITATE (FEADR + | ), %, %)
LUI publica publica ALOCAR BUGET NATIONAL)
ACTUAL | TRANZI E FEADR EURO
Al TIE -
FEADR
M1 /1A -
Informatia - o
cheia 100% 9.605,59 0,00 | 9.605,59 0,31
1 succesului 9.605,59 0.26
M2/ 2A -
Solutii
inovative
pentru o 50%, 726.514, 0.00 726.514,
agricultura/in | 70%, 90% 56 ’ 56
dustrie
alimentara 23,55
2 competitiva 726.514,56 19,48
M37/3A-
Sprijinirea 40.000,0 40.000,0
formelor 100% 0 0,00 0 1,30
3 asociative 40.000,00 1,07
4 0,00
19.2 5 0,00
M4/ 6A - 240000,
Dezvoltarea o 240.000, 00
afacerilor 100% 00 0,00 1 225,000
non-agricole 00
M5 / 6B -
Sustinerea
integrarii 100% 29'9155’9 0,00 29'955’?
minoritatilor
locale
d-sbi B 22 54524
6 M6 / 6B - AT 7 4
Dezvoltare 100% 183.642, 0.00 83 2.062.176,47 5529
infrastructura 83 ? 198.642,
sociala 83
M7 / 6B -
Incurajarea 122205
investitiilor 100% 1.238.05 370.51 o540
pentru 9,59 8,14 | 1.608.57
reinnoirea 7,73
satelor
AL
8,48
2.467.77 | 370.51 | 2.838.29
TOTAL 19.2 8,48 8,14 6,62
Cheltuieli de functionare si animare? 616:943;
19.4 SO0
. 616.943, | 129.06 | 746.004,
40 1,10 50 20,00%
TOTAL GENERAL - FEADR 308472488  3.584.301,12

Planul de finantare EURI
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Suprafata Populatie
TERITORIU GAL TERITORIU GAL (nr. %
(km?) locuitori) (BRI
1.088 49.926 145.721,40
CONTRIBUTIA COPTRIBLTIA
. INTENSITATE PUBLICA X
Subn;asur PRIOEITAT MASURA A NERAMBURSABILA NI}ZI;AﬁAIAOBéJ#i/}rIEII__A
= = SPRIJINULUI / MASURA - EURI T
EURI
(euro) (euro)
M6 / 6B -
Dezvoltare
19.2 6 infrastructur 100% 145.721,40 145.721,40
a sociala
TOTAL GENERAL - EURI 145.721,40

Se va indica capitolul si sectiunea din SDL care se modifica (implicit capitolele/sectiunile,
dacd propunerea de modificare are impact asupra mai multor capitole din SDL), evidentiind
modificdrile din fiecare sectiune (se va prelua doar fraza/propozitia/sintagma asupra cdreia
intervin modificdri), utilizand optiunea track-changes (urmdrire-modificdri)

c) Efectele estimate ale modificarii

Modificarea Capitolului X Planul de finantare al strategiei actualizeaza strategia ca urmare a
Notificarii DGDR-AM PNDR nr. 201209 din 17.06.2022 si a Hotararii CD nr. 2 /01.09.2022.

In aceastd sectiune va fi indicat efectul generat de modificarea propusd, respectiv impactul
la nivelul teritoriului, rezultate scontate.

d) Impactul modificarii asupra indicatorilor din SDL

Indicatorii de monitorizare de la Capitolul 4 sunt actualizati cu noile valori alocate pe masuri.
Se va indica impactul asupra indicatorilor de monitorizare.
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INTRODUCERE

Asociatia "Grupul de Actiune Locala Podu Tnalt Vaslui"(GAL Podu Inalt) este un parteneriat
public-privat care si-a inceput efectiv activitatea la inceputul lunii februarie 2010. A luat
fiinta ca asociatie cu personalitate juridica, de drept privat si fara scop patrimonial in data
de 2 august 2010.

GAL Podu Inalt este situat in centrul judetului Vaslui, de o parte si de alta a DN24(E581),
intre municipiile Vaslui la NORD si Barlad la SUD. Asociatia are sediul in sat Deleni, comuna
Deleni si Sucursala in sat Bacaoani, comuna Muntenii de Jos, nr 170.

GAL Podu Inalt a implementat cu succes o Strategie de Dezvoltare Locala aferenta
programului LEADER 2007-2013. Implementarea SDL 2007-2013 a insemnat implementarea
unui numar de 61 de proiecte de investitii in valoare de peste 2.258 milione euro, avand
beneficiari atat din mediul privat cat si din cadrul partenerilor publici (consiliile locale),
intr-un teritoriu format din 14 UAT. Desfasurarea numeroaselor actiuni de informare si
animare in colaborare cu partenerii publici si cu cei privati din asociatie, in perioada 2010-
2015 a condus la constientizarea oportunitatilor LEADER existente in acest teritoriu.
Incepand cu 30.04.2015, au aderat inca doua UAT-uri, teritorii care nu au apartinut unui
teritoriu LEADER, respectiv comunele Suletea si Epureni.

Situatia teritoriului GAL Podu Inalt

Teritoriul GAL, pentru perioada 2014-2020, are o populatie de 49.926 locuitori, o suprafata
de 1087,68 Kmp si respectiv o densitate a populatiei de 45,9 loc/kmp.

Teritoriul GAL are un caracter omogen din punct de vedere geografic, istoric, demografic,
economic, social si cultural. Situat in centrul judetului Vaslui, in Regiunea de Dezvoltare
Economicd NORD-EST, GAL Podu inalt este un teritoriu marcat de sardcie extrema (14 din
cele 16 UAT au IDHL<55), probleme sociale grave, somaj ridicat (locul 2 la nivel national),
cu o populatie cu tendinta de imbatranire, slab pregatita profesional, cu acces deficitar la
serviciile publice de educatie, sanatate si cultura.

Reformele economice esuate, privatizarea economiei, restructurarea industriala dar si
crizele economice de dupa 1989 au condus la mutatii economice si sociale ireversibile cu
consecinte deosebit de grave pentru populatia din acest teritoriu.

Sporul demografic negativ din ultimii 10 ani, disparitia a zeci de mii de locuri de munca atat
din industrie cat si din agricultura a generat migratia fortei de munca catre alte zone mai
dezvoltate economic din Romania sau catre alte tari din UE, aspect ce a determinat scaderea
dramatica a populatiei, scaderea atractivitatii economice si sociale a zonei. Accentuarea de
la un an la altul a decalajului de dezvoltare fata de alte zone ale Romaniei a dus la pierderea
increderii si sperantei cetatenilor in posibilitatea de redresare economico-sociala a acestui
teritoriu.

Importanta implementarii LEADER in dezvoltarea teritoriului acoperit de parteneriat

Este necesara promovarea dezvoltarii locale prin instrumentul LEADER pentru promovarea
de jos in sus a initiativelor si activitatilor de dezvoltare de catre comunitatea locala, avand
ca punct de plecare nevoile si potentialul endogen, identificate la nivelul teritoriului GAL
Podu Inalt.



Nevoia de dezvoltare intr-o maniera integrata si inovativa a problematicilor de importanta
locala, de dezvoltare echilibrata a comunitatilor locale este vitala pentru accelerarea
evolutiei structurale a zonei rurale. Implicarea actorilor locali in dezvoltarea zonelor in care
activeaza, contribuie la realizarea unei dezvoltari dinamice sprijinita de strategia de
dezvoltare locala elaborata si implementata local si administrata de reprezentanti ai GAL.
LEADER va aduce valoare adaugata prin implementarea SDL in contextul nevoilor locale si
proiectelor inovative. O suma considerabila va fi alocata pentru investitii in ,,Innoirea
satelor”, aceasta fiind masura cu cea mai mare alocare financiara din cadrul SDL. GAL Podu
Inalt, prin finantarea din LEADER, va incuraja comunitatile rurale in valorificarea si
promovarea resurselor locale si va oferi sanse egale pentru locuitorii mediului rural,
contribuind la reducerea decalajelor economico-sociale dintre rural si urban.

GAL Podu Inalt a implementat proiectul ,Elaborarea Strategiei de Dezvoltare Locala 2014-
2020” in perioada ianuarie - martie 2016. Astfel au fost organizate intalniri pentru informare,
animare, consultare si au fost constituite grupuri de lucru, in fiecare UAT component. S-a
realizat o analiza a situatiei existente privind teritoriul, populatia, activitatile economice si
organizarea sociala si institutionala. Prin interpretarea datelor statistice, a analizarii
informatiilor culese in cadrul actiunilor de animare si consultare, ca urmare a colaborarii cu
actorii locali din sectorul public, privat, economic si societatea civila, s-a conturat o viziune
unitara asupra particularitatilor economice si sociale la nivelul intregului teritoriu.

Obiective previzionate a fi atinse ca urmare a implementarii LEADER

Masurile propuse in cadrul SDL vor contribui la indeplinirea obiectivelor i)Favorizarea
competitivitatii agriculturii, ii) Asigurarea gestionarii durabile a resurselor naturale si
combaterea schimbarilor climatice si iii) obtinerea unei dezvoltari teritoriale echilibrate a
economiilor si comunitatilor rurale, inclusiv crearea si mentinerea locuri de munca si
prioritatilor P1, P2, P3, P5 si P6 prevazute la art.4 si art.5 din Reg.(UE) 1305/2013.

S-au conturat astfel obiectivele si prioritatile specifice pentru solutionarea celor 13 nevoi
identificate. Indeplinirea nevoilor specifice GAL Podu Inalt se va face prin finantarea
actiunilor specifice celor 7 masuri propuse. Masurile finantate, contribuie in mod direct, la
indeplinirea a 4 prioritati (P1, P2, P3, P6), prin domeniile de interventie principale si
indirect, prin domeniul de interventie secundar (DI 5D), contribuie la P5. In cadrul P1, P2,
P3, se sprijina in principal dezvoltarea economica inovativa a agriculturii, atat individual cat
si asociativ. Prioritatea numarul 6 are cea mai mare alocare financiara si este orientata spre
dezvoltarea infrastructurii locale la scara mica, inclusiv componenta sociala relevanta
teritoriului (infrastructura sociala si integrarea comunitatii rome) si pentru sustinerea
dezvoltarii afacerilor non-agricole. Implementarea masurilor aferente P1, P2, P3, trebuie
realizata impreuna cu punerea in aplicare a investitiilor specifice P6, pentru o dezvoltare
echilibrata si integrata a teritoriului, acest aspect demonstrand caracterul integrat al SDL.
Masurile propuse in SDL au alocari financiare stabilite pe baza nevoilor si prioritatilor
rezultate in urma activitatilor de animare, consultare si informare in raport cu ierarhizarea
prioritatilor prezentata mai sus. Masurile propuse pentru indeplinirea SDL sunt
complementare si sinergice conform descrierilor detaliate din cadrul CAP.V. Proiectarea
masurilor a avut in vedere solutionarea celor 13 nevoi identificate, conducand astfel la
atingerea domeniilor de interventie ce fac obiectul tipurilor de investitii finantate si a
obiectivelor transversale ale PAC 2014-2020.



Activitati de cooperare. Avand in vedere contextul european al dezvoltarii rurale si
necesitatea solutionarii problemelor identificate in teritoriu, GAL Podu Inalt isi manifesta
intentia exprimata prin disponibilitatea si experienta, dar mai ales nevoia de a aplica si/sau
participa la proiecte si actiuni de cooperare nationale sau internationale, in parteneriat cu
alte GAL-uri din tara sau din afara tarii. Pentru a derula proiecte de cooperare, GAL Podu
Inalt va depune proiecte prin sub-masura 19.3 ,,Pregatirea si implementarea activitatilor de
cooperare ale Grupului de Actiune Locala”. Cooperarea este o actiune ce poate contribui
atat complementar cat si sinergic la implementarea SDL.



CAPITOLUL I. Prezentarea teritoriului si a populatiei acoperite — analiza

diagnostic
Caracteristici geografice, climatice, de mediu, zone Natura 2000

Teritoriul GAL Podu Tnalt Vaslui este situat in Regiunea de Nord-Est a Romaniei, in centrul
judetului Vaslui. Din GAL fac parte 16 UAT, situate de o parte si de alta a raului Barlad, intre
municipiile Vaslui si Barlad: Albesti, Alexandru Vlahuta, Banca, Bogdana, Bogdanesti,
Bogdanita, Costesti, Deleni, Epureni, Lipovat, Muntenii de Jos, Rosiesti, Suletea, Viisoara,
Vutcani si Zorleni. Suprafata insumata a teritoriilor celor 16 UAT este de 1087,68 kmp'.
Teritoriul GAL este traversat Nord-Sud de drumul European E 581(Barlad-Crasna) si drumul
national DN 24(Crasna-Vaslui) cat si de calea ferata ce leaga municipiile Barlad, Vaslui si
lasi. Cele mai apropiate aeroporturi se afla in lasi si Bacau. Din punct de vedere fizico-
geografic, arealul GAL se suprapune pe urmatoarele subunitati ale Podisului Barladului:
Colinele Tutovei, Dealurile Falciului, Podisul Central Moldovenesc si Culoarul Barladului,
altitudinea fiind cuprinsa intre 350-400 m pentru zonele de deal si 3-6 m pentru terasele
formate de-a lungul apelor curgatoare. Principala artera hidrografica a teritoriului este raul
Barlad, pe un sector de 53,58 km din lungimea sa totala. Climatul specific zonei este de tip
temperat continental, cu nuante de excesivitate. Media multianuala a precipitatiilor
atmosferice este de 532,7 mm, constatandu-se un regim pluviometric de tip continental, cu
un maxim in luna iunie de 81,9 mm si un minim in luna februarie de 25,4 mm. in teritoriu
GAL Podu Inalt se afla patru zone Natura 2000 localizate in urmatoarele UAT: Albesti,
Zorleni, Vutcani (2 zone)?. Principalele resurse naturale ale arealului GAL sunt: padurile
(fag, gorun, stejar, tei, cer, garnita, etc.), pasunile naturale, terenul arabil, luciile de apa,
nisip, argila, produsele animaliere din zootehnie, etc. Tn teritoriul GAL sunt caracteristice
invelisurile de sol dominate de cernisoluri, dupa care urmeaza protisolurile. Din punct de
vedere al calitatii terenurilor agricole acestea se incadreaza in marea lor majoritate in
clasele de bonitare Ill si IV (soluri de calitate medie). Teritoriul GAL intra in aria de acoperire
a doua zone principale de vegetatie: zona de padure si zona de silvostepa. In teritoriul GAL
nu exista zone cu valoare naturala ridicata (HNV).

Informatii privind comunitatile prezente

Densitatea medie a populatiei la nivelul intregului teritoriu GAL este de 45.9 locuitori/kmp.
De regula populatia este concentrata in satul ce reprezinta centrul de comuna. Cele 16 UAT
au in total, in componenta un numar de 90 de sate, doua sate componente figurand cu
populatie zero la RPL 2011. Populatia in teritoriul GAL se inscrie in aceleasi tendinte
demografice generale la nivel judetean si national pentru perioada 2002-2011°:

Perioada | Populatie | Populatie Pobulatie Diferente Diferente | Evolutie
de la RPL @RPL | oo s | 201172007 | 20117201 | 2002 -
analiza 2002 2011 5 2015*
Total 55125 49926 53629 -5199 3703 -1496

1 Anexa 2 la SDL

2 “Lista ariilor protejate Natura 20007, www.madr.ro, 09.03.2016

3, Populatia stabila dupa etnie - judete, municipii, orase, comune”, www.madr.ro, 09.03.2016
4 Populatia la 01.01.2015 conform www.vaslui.insse.ro, 11.03.2016
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De asemenea, in perioada 2011-2015, ca urmare a fenomenelor migratorii, in 14 din cele 16
UAT ale teritoriului populatia a crescut (fatd de anul 2011). In judetul Vaslui, miscarea
naturala a populatiei ramane caracterizata de numarul net superior al deceselor fata de cel
al nascutilor vii. Fenomenul de scadere accentuata si de imbatranire a populatiei stabile
este prezentat in tabelul urmator:

Grupa de varsta Total la RPL 2011 (loc.) RPL 2011 (%) RPL 2002 (%)
Copii/0-14 ani 10455 20.94 21.20
Tineri /15-24 5964 11,95 15,40
Maturi/25-64 23521 47,11 48,80

Varstnici/65-85 si peste 9986 20,00 14,60

Din punct de vedere al etniei si al religiei populatia din teritoriul GAL este ultra-majoritara
de etnie romana si de religie ortodoxa. Desi populatia de etnie roma, fizic, este prezenta in
multe comune ale judetului Vaslui (de ex. in comuna Bogdanesti exista iar la RPL 2011 este
zero), mai putin de 1% din populatia rurala s-a declarat de etnie roma, iar in teritoriul GAL
populatia roma declarata este de 86 persoane: mai putin de 0.1%. Comunitatea roma este
distribuita astfel: Zorleni-39 persoane, Lipovat-28 persoane, Costesti-12 persoane, Muntenii
de Jos-4 persoane si Viisoara-3 persoane’. Populatia roma detine un nivel scazut de educatie
si de civilizatie, un procentaj mare de abandon scolar, un somaj foarte ridicat, necesitand
interventii pentru incluziunea sociala, educatie si formare profesionala, integrare pe piata
muncii,etc.

Populatia activa® reprezinta in medie 44.75% din total populatie a teritoriului avand la
extreme UAT Zorleni cu 39.77%, respectiv Albesti cu 50.60%.

Nr. Salariati

Populatia activa

Pondere pop.
activa (%)

RPL 2011

Nr. de someri
RPL 2011

Nr. de someri
INSS dec. 2013

22343

44,75

5709

771

2080’

Numarul de salariati si somajul sunt influentate de o serie de factori cum ar fi: nivelul de
dezvoltare economica al zonei, apropierea de municipiile Vaslui si Barlad care ofera un
numar important de locuri de munca categoriei de “navetisti”, dezvoltarea in UAT limitrofe
municipiilor a unor zone rezidentiale pentru salariatii din mediul urban. Somajul are cote
alarmante in toate UAT, scaderea acestuia fiind o prioritate pentru toate comunitatile. La
RPL 2011, in teritoriul GAL erau 5709 salariati, repartizati pe domenii economice conform
tabelului®:

domen Agric Trans Hotelu Admini
ii S Indus | Const | Come ri si Servi | stratie | Educ | Sana
ultur . .. portu .. .
econo a trie ructii rt i restau cii atie | tate
mice rante publica

5, Populatia stabila dupa etnie - judete, municipii, orase, comune” — www.madr.ro, 09.03.2016

6 Adresa Directia judeteana de statistica Vaslui nr. 713/6.04.2015 — Anexa 2 la SDL

" «“Anuarul statistic al judetului Vaslui” editia 2014 — Institutul National de Statistica- Directia judeteana de
statistica Vaslui.- Anexa 2

8 Adresa Directia judeteana de statistica Vaslui nr. 713/6.04.2015 — Anexa 2
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(%) 113,12 [ 18,18 | 15,61 | 13,40 | 4,43 | 2,19 | 8,41 | 8,95 | 8,29 | 7,43

Desi agricultura reprezinta principala ocupatie si activitate generatoare de venituri pentru
locuitorii din teritoriul GAL, doar 749 salariati sunt angajati in agricultura, respectiv 13.12%
din total salariati. Din punct de vedere al pregatirii profesionale se poate observa ca
ponderea o reprezinta populatia cu nivel de pregatire gimnazial si primar respectiv 66.1%,
in timp ce populatia cu studii superioare reprezinta doar 2.48 % conform tabelului urmator®.

Conform indicelui de dezvoltare umana locald (IDUL)'", teritoriul GAL se incadreaza in
intervalul 20,95-Alexandru Vlahuta si 59,61-Muntenii de Jos. 14 din cele 16 UAT ale
teritoriului sunt sub pragul de saracie de 55, IDUL<55, acest aspect plaseaza teritoriul GAL
intre cele mai sarace zone ale Romaniei dar si a UE. Cele 14 UAT pentru care IDUL are valori
mai mici de 55 sunt: Albesti, Alexandru Vlahuta, Banca, Bogdana, Bogdanesti, Bogdanita,
Costesti, Deleni, Epureni, Lipovat, Rosiesti, Suletea, Viisoara si Vutcani.

Populatia C © T © E = |5 >

stabila | = O =9 B2 |6 og ® |8 5 .=z

T T T U -~m © ° % Ol g, ®© S o - © =

depeste | 2 g © §§EE§§ ‘%%2.‘74&; £ | 8 .gﬁgg

oani |55 |7 g7E "% T E 5 E :
43548 1082 358 5329 5711 17303 11482 2283
% 2,48 0,82 12,24 13,11 39,73 26,37 5,24

Suprafata arabila constituie categoria de folosinta cu cea mai mare pondere in teritoriul
GAL. Fanetele impreuna cu pasunile naturale ocupa 16,62 % din suprafata totala a
teritoriului, asigurand astfel suprafete suficiente pentru furajarea unor efective sporite de
animale pentru lapte si carne. Suprafetele ocupate cu vii si livezi sunt deficitare si le regasim
in fiecare UAT, conform tabelului urmator™.

Supr.afata Terenuri arabile Pasuni Fanete Vii Livezi
agricola ’ ’
ha ha % ha % ha % ha % ha %

108143 58379 | 53,98 | 17976 | 16,62 | 947 | 0,88 | 1968 | 1,82 | 605 | 0,56

Datele referitoare la productiile medii la ha realizate in perioada 2009-2014 pentru
principalele produse agricole', aratd cd acestea sunt inferioare celor realizate la nivel
national. Pentru cultura graului si cea a porumbului productiile medii nationale sunt
apropiate de cele inregistrate in UAT precum Albesti, Banca, Rosiesti, Costesti sau Zorleni
unde exploatarea terenului agricol de catre societati comerciale in mod comasat si cu
respectarea tehnologiilor de productie face ca handicapul deficitului de precipitatii sau de
calitate/bonitate a terenului agricol sa fie depasite'. Raportul dintre numarul de animale
si suprafata agricola este favorabil dezvoltarii activitatii de crestere a animalelor specifice

% Tabel nr. 16 ,,Populatia stabila de 10 ani si peste pe sexe, dupa nivelul de educatie- judete, municipii, orase,
comune” www.vaslui.insse.ro/main.php?id=487, 11.03.2016

10 Lista UAT cu valorile IDUL corespunzatoare” — www.madr.ro, 09.03.2016

11 Adresa Directia judeteana de agricultura Vaslui nr. 1673/14.05.2015 — Anexa 2

12 Adresa Directia judeteana de agricultura Vaslui nr. 1673/14.05.2015 — Anexa 2

13 http://www.madr.ro/culturi-de-camp/cereale.html, 09.03.2016
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acestei zone geografice. Apicultura este un domeniu foarte dezvoltat, fiind prezent in
fiecare UAT, crescatorii fiind membri ai Asociatiei Crescatorilor de Albine din judet'™. In
teritoriul GAL, managementul gunoiului de grajd constituie o problema atat pentru fermieri
cat si pentru administratiile locale.

Bovine Porcine Ovine si i
Caprine Cabali oL Familii
e Pasari de
Total M?tc Total M%t Total | Matca albine
a ca
Total la
persoane 10749 5668 | 11239 | 1460 | 77567 | 52104 | 5728 150279 | 13480
fizice
Total la
persoane 655 393 47 10 255 189 4 2610996 | 1167
juridice

Exploatatiile agricole individuale detin in continuare ponderea suprafetelor agricole utilizate
de fermieri, 53,73% din totalul suprafatei agricole utilizate la nivelul intregului teritoriu
GAL, acestea fiind detinute de persoane in varsta ce practica o agricultura neperformanta,
de subzistenta sau de semi-subzistenta, conform tabelului urmator:

Din care Dimensiunea
Nr. de unitati Suprafata medie a
persoana agricola Exploatatii Unitati exploatatiei
juridica utilizata (ha) individuale persoana la persoane
(ha) juridica (ha) juridice (ha)
213 69648 37422 32226 151

Asociatii de crescatori de animale, asociatii profesionale/grupuri de producatori

Exista Asociatii de crescatori de animale in toate UAT cu exceptia comunei Vutcani unde
temporar nu functioneaza o astfel de structura. Activitatea acestor asociatii s-a rezumat in
ultimii ani doar la accesarea subventiei pentru pasune de la APIA, la administrarea acestor
suprafete in scopul justificarii legale a sprijinului primit si mai putin sau chiar de loc in
colectarea si valorificarea mai profitabila a produselor agricole obtinute (carne, lapte,
lana,etc). in teritoriul GAL nu exista nicio forma asociativd de organizare a producitorilor
agricoli iar la nivel de judet situatia se prezinta descurajator. Fermierii si producatorii din
teritoriu GAL Podu Inalt se confrunta cu problema valorificarii produselor la preturi care sa
le asigure un trai decent, insa, majoritatea sunt reticenti la posibila solutie identificata in
contextul european, respectiv asociativitatea.

Industria locala, comertul, prestarile de servicii

Cu exceptia unor intreprinderi si depozite de materiale de constructii, a unora de confectii
si de prelucrare a lemnului, a parcurilor eoliene, economia locala din teritoriul GAL este
reprezentata preponderent in domeniul agriculturii si al industriei alimentare prin firme de

14 Adresa Directia judeteana de agricultura Vaslui nr. 4999/08.10.2015 — Anexa 2
15 Adresa Directia judeteana de agricultura Vaslui nr. 1673/14.05.2015 — Anexa 2
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morarit si panificatie, prese de ulei, o fabrica de otet, o fabrica de fainuri proteice, o fabrica
de nutreturi combinate, 2 abatoare de pasari, ferme avicole, exploatatii agricole pomicole,
legumicole sau din cultura mare, etc. Nu exista abatoare si unitati de procesare pentru
carnea de bovine, suine sau ovine. Accesul limitat al intreprinderilor din spatiul rural, la
credite sau la alte surse de finantare pentru investitii le-a impiedicat sa-si modernizeze si
rationalizeze sistemele de productie. Majoritatea fermierilor din teritoriul GAL, nu detin
cunostiinte referitoare la protejarea mediului, atenuarea schimbarilor climatice si inovare,
despre importanta producerii si utilizarii energiei din surse regenerabile.

Activitatile economice din sectorul tertiar cum ar fi cele legate de comert, transport,
servicii, sunt slab reprezentate. Comertul practicat in teritoriul GAL este cu precadere
comertul cu amanuntul, in magazine mici si pravalii satesti, in piete si oboare, in fiecare
UAT se organizeaza un targ/obor saptamanal care insa nu toate sunt autorizate pentru
comertul cu animale vii. GAL Podu inalt a obtinut incepand cu 02.09.2010, marca inregistrata
,Podu Tnalt” nr. 111443 pentru clasele de produse/servicii inscrise in fila din Registrul
Marcilor, conform Legii 84/1998. Un fenomen ingrijorator se inregistreaza in domeniul
serviciilor si al activitatilor economice non-agricole. In sate nu exista frizerii, ateliere de
reparatii electrocasnice/uzcasnice, ateliere de reparatii autovehicule, cizmarii si croitorii,
alte intreprinderi de prestari servicii sau mestesuguri-olarit, tesatorii, ateliere de mobila sau
tamplarie,etc.

Capitalul uman prezinta o importanta deosebita fiind ,,motorul” pentru dezvoltarea rurala
durabila. Dezvoltarea rurala si diversificarea economiei rurale depind in principal de nivelul
educatiei, al cunostintelor si calificarii fortei de munca. Desi numarul de scoli din teritoriul
GAL depaseste necesitatile de scolarizare, mai ales pe trendul descrescator al populatiei,
calitatea educatiei este scazuta, pe de o parte din cauza slabei dotari a infrastructurii
educationale, iar pe de alta parte, datorita nivelului de pregatire al cadrelor didactice. Cele
mai multe dintre scoli au nevoie de renovari, mobilier, utilitati de baza, punerea in siguranta
la seisme si incendii si de dotari cu materiale didactice moderne si de calitate. Dificultatile
populatiei sunt legate de accesul la serviciile medicale, acesta fiind impiedicat de serviciile
de transport deficitare, cu un impact negativ asupra fluxului urban-rural al cadrelor
medicale si al interventiilor in caz de urgenta dar si de infrastructura medicala insuficienta
mai ales in domeniul stomatologic.

Medical Invatamant Dotari
Cab‘f‘et Medic Stomatolo | Scoala din invatamantul ) Teren | Sala
medica de Fimar si gimnazial Liceu de de
( familie g P 318 sport | sport
18 19 7 17 1 6 4

Furnizarea si accesul la serviciile medicale reprezinta o problema cheie pentru asigurarea
unei mai bune calitati a vietii dar si pentru dezvoltarea economica si sociala a teritoriului.

In structura parteneriatului GAL exista asociatii pentru sustinerea incluziunii romilor -
»Asociatia pentru incluziunea sociala a romilor din comuna Zorleni”, intereselor tinerilor si
femeilor-,,Poienita lui Zane” din comuna Viisoara, ,,Fundatia de tineret”, protejarii mediului
-,Asociatia pentru tineret Emil Racovita 2000”. Nivelul scazut de dezvoltare economica a

16 Adresa Directia judeteana de statistica Vaslui nr. 713/6.04.2015- Anexa 2
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teritoriului GAL Podu Inalt a generat probleme legate de existenta, calitatea si
accesibilitatea la serviciile sociale pentru urmatoarele categorii de grupuri vulnerabile:
persoane cu dizabilitati, persoane provenind din familii numeroase (cu multi copii), persoane
fara educatie sau pregatire profesionala, persoanele beneficiare de ajutor social, persoane
varstnice, persoane care au depasit varsta de 50 de ani si nu beneficiaza de prevederile Legii
nr. 416/2001, persoane care traiesc in comunitati izolate, persoane de etnie roma, someri
de lunga durata. Infrastructura sociala aferenta sprijinirii grupurilor defavorizare enumerate
mai sus este insuficient dezvoltata iar in anumite UAT este inexistenta. In cadrul
parteneriatului GAL, exista ,Asociatia serviciilor sociale Crasna”, comuna Albesti, ce
desfasoara activitati in domeniul serviciilor sociale.

Din datele culese in teren se pot trage cateva concluzii:

- nivelul de asigurare a serviciilor publice este foarte scazut in majoritatea comunelor din
teritoriul GAL, infrastructura sociala deficitara;

- exista o mare deschidere, disponibilitate si expertiza din partea autoritatilor publice locale
pentru efectuarea de proiecte de investitii pentru asigurarea infrastructurii sociale;

- exista o larga deschidere pentru dezvoltare de parteneriate in vederea accesarii fondurilor
nerambursabile necesare imbunatatirii calitatii vietii pentru grupurile vulnerabile;

In cadrul teritoriului GAL, in ultimii 10 ani, au fost implementate un numar important de
proiecte de investitii care au beneficiat de ajutor public nerambursabil din diverse surse
(SAPARD,FEADER, Banca Mondiala,). Implementarea acestor proiecte a contribuit intr-o
mare masura la reducerea decalajului de dezvoltare economica si sociala fata de alte zone
geografice, a condus la crearea de noi locuri de munca, a creat oportunitati pentru familiile
de tineri ce s-au stabilit la tara in aceasta perioada, migrand de la oras sau reintorcandu-se
de la munca din strainatate.
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CAPITOLUL Il: Componenta parteneriatului

Asociatia “Grupul de Actiune Locala Podu Inalt Vaslui” este o organizatie cu statut
juridic, de drept privat si fara scop patrimonial, infiintata in data de 10 august 2010.
Este inscrisa in Registrul Special cu Nr 14/A/2010/10.08.2010, avand nr dosar
5010/333/2010.

Componenta parteneriatului din punct de vedere al reprezentarii sectoarelor de
interes: Autoritati publice locale - 16 UAT; Reprezentanti autorizati din sectorul
privat - 46; Reprezentanti ai societatii civile - 7; Reprezentanti ai entitatilor
provenite din afara spatiului eligibil LEADER - 3; Persoane fizice relevante din
teritoriul acoperit de parteneriat, care demonstreaza interesul si implicarea in
dezvoltarea teritoriului - 0.

Parteneriatul GAL Podu Tnalt Vaslui este constituit din 69 de membri: 16 consilii
locale, 45 parteneri privati, o cooperativa agricola si 7 organizatii non-
guvernamentale.

Dupa domeniile de activitate, firmele si organizatiile nonguvernamentale sunt: 31
firme private de profil agricol, din care o cooperativa agricola; o firma procesare; 9
firme de comert; 2 firme prestari servicii in agricultura; o firma de transport de
marfuri; o firma prestari servicii video; o firma de consultanta; o organizatie
agricola; o organizatie de tineri si mediu; o organizatie a minoritatii rroma; o
organizatie culturala; o organizatie de mediu si tineri; o organizatie de tineri; o
organizatie de femei si servicii sociale.

Structura parteneriatului respecta conditiile de eligibilitate: Total parteneri: 69
parteneri; Parteneri publici: 16 Consilii Locale - 23.19%; Reprezentanti ai societatii
civile/ONG: 7 ONG - 10,14%; Parteneri privati: 46 (SRL, SA, Il, PFA) + 1 (CA )= 46
parteneri privati - 66,67%; Parteneri privati + reprezentanti ai societatii civile = 46+7
= 53 parteneri reprezentand 76,81%; Parteneri din mediul urban - 3 parteneri din
mediul urban - 4,3%

Descrierea interesului si implicarii in dezvoltarea teritoriului a partenerilor din
cadrul fiecarui sector. Organizatia GAL Podu Inalt este o organizatie deschisa pentru
a primi noi membri in parteneriatul public-privat. Astfel inscrierea in GAL Podu Inalt
de noi membri a avut un caracter voluntar, pe baza de cerere de adeziune aprobata
de Consiliul Director(Art 4. Din statutului Asociatiei) si pe baza de Hotarare de
Consiliu Local, cum a fost cazul comunelor noi intrate in GAL, Suletea si Epureni. De
asemeni, membrii fondatori care nu si-au manifestat interesul pentru participarea la
intalnirile AGA, au falimentat sau au decedat, le-a fost retrasa calitatea de membrii
fondatori(art 10. Din Statutul Asociatiei).

Partenerii GAL Podu Inalt au participat activ la activitatile GAL Podu Inalt organizate
pe parcursul implementarii Strategiei de dezvoltare GAL Podu Inalt 2007 - 2013, dar
si la activitatile de animare pentru noua programare 2014 - 2020. In cele 20 intalniri
organizate in perioada ianuarie - martie 2016, 4 intalniri AGA si 16 activitati de
animare, informare si promovare in cele 16 comune, partenerii au venit cu idei
inovative care sa dezvolte teritoriul GAL Podu Inalt. Partenerii publici au participat
in mod activ la toate solicitarile echipei GAL prin mobilizarea cetatenilor interesati
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de dezvoltarea economica si sociala a teritoriului si prin asigurarea spatiilor de
desfasurare a activitatilor GAL. Partenerii publici nu au fost interesati doar de
proiectele depuse de comune, ci au incurajat si fermierii si oamenii de afaceri sa
gandeasca proiecte care determina dezvoltarea si modernizarea zonei rurale. Si
invers, partenerii din comune care erau dornici sa deruleze proiecte pentru ferme si
afaceri au venit cu idei de proiecte pentru partenerii publici.

O caracteristica definitorie pentru partenerii GAL este experienta in derularea
proiectelor pe fonduri europene. Aceasta calitate a contribuit la definirea unei
viziuni clare pentru noua strategie GAL Podu Inalt 2014 - 2020 - realizarea unor
proiecte care sa dezvolte si sa contribuie la bunastarea comunitatii.

Formele asociative din cadrul parteneriatului care au obiectul in concordanta cu
specificul teritoriului, prezentat in cadrul analizei diagnostic de mai sus, doumentele
care justifica scopul si obiectivele se regasesc in Anexa 7:

Cooperativa agricola Fratia Gospodarilor a fost infiintata in anul 2011, avand sediu
in sat Corbu, comuna Lipovat, desfasurand activitati de informare pentru membrii
cooperatori, producatori agricoli: legumicultori, pomicultori, viticultori, producatori
agricoli de cereale, plante oleaginoase, crescatori de animale si pasari, apicultori.
Asociatia producatorilor agricoli si crescatori de animale Alexandru Vlahuta a fost
infiintata in anul 2009, avand ca obiect de activitate: informare, schimburi de
experienta, participare la simpozioane, participari la manifestari tehnice
expozitionale, intalniri cu specialistii in consultanta agricola.

Asociatia ,Poienita lui Zane” a fost infiintata in anul 2014 si are ca obiective:
desfasurarea de activitati ecologice si dezvoltare durabila, de promovare a
turismului ecologic si de educare in privinta protejarii mediului natural; construirea
de parcuri de agreement, impadurirea zonelor supuse alunecarilor de teren si
eroziuniii solului; sprijinirea materiala si sociala a tinerilor si copiilor identificati ca
fiind talentati in anumite domenii de activitate, in vederea dezvoltarii capacitatii;
promovarea drepturilor femeilor si a conceptului de feminism.

Asociatia pentru incluziunea sociala a rromilor din comuna Zorleni, judetul Vaslui
a fost infiintata in 2010, avand ca obiective - promovarea si respectarea valorilor,
interesele civice ale rromilor in procesul de elaborare si implementare a politicilor
publice la nivel local, national si international.

Asociatia culturala Podul Inalt se afla in cladirea Centrului Cultural "Podul inalt"
Muntenii de Jos, a fost infiintata in anul 2012 si are ca obiectiv - sprijinirea
imbunatatirii activitatilor in domeniul social, economic si cultural prin educatie,
cercetare si comunicare, in concordanta cu legislatia romana si cele mai buna
practici din Uniunea Europeana.

Asociatia pentru tineret Emil Racovita 2000 a luat fiinta in anul 2001, a derulat
proiecte de mediu(impaduriri) in comuna Vutcani si are ca obiective: crearea
cadrului organizatoric pentru toti tinerii intre 14-35 ani, in vederea realizarii ideilor
si actiunilor care sa duca la educare, perfectionare, cunoastere, reconversie
profesionala, exploatarea propriilor forte in folosul comunitatii; dezvoltarea si
monitorizarea actiunilor, strategiilor si metodelor de promovare, de catre tineri a
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turismului, ecologiei, integrarii sociale a tinerilor si a echilibrului reprezentarii
sexelor la nivel decizional, inclusiv in posturile de raspundere;

Fundatia pentru tineret a fost infiintata in anul 1992 si are ca scop administrarea
patrimoniului propriu in folosul tuturor tinerilor si al organizatiilor de tineret, cu
exceptia organizatiilor ce apartin partidelor si formatiunilor politice.

Asociatia serviciilor sociale, sat Crasna, comuna Albesti a fost infiintata in anul
2015, a derulat proiecte de servicii sociale maternale prin programul POSDRU si are
ca obiective: promovarea furnizarii serviciilor de asistenta sociala maternala si
seniorala la cel mai inalt nivel de calitate; Componenta parteneriatului este
completata cu Anexa 3 la SDL.

Documentele care atesta apartenenta in cadrul parteneriatului sunt mentionate in
Anexa 7 la SDL, respectiv documente de infiintare care atesta forma de organizare
pentru partenerii privati si societatea civila.
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CAPITOLUL Ill. Analiza SWOT

Pentru elaborarea strategiei de dezvoltare a GAL Podu inalt Vaslui s-a efectuat o analiza a
situatiei existente privind teritoriul, populatia, activitatile economice, organizarea sociala
si institutionala. Analiza a rezultat in urma interpretarii datelor statistice, a analizarii
informatiilor culese in cadrul actiunilor de animare si consultare cit si ca urmare a
colaborarii cu actorii locali din sectorul public, privat, economic si societatea civila.

Acest lucru a permis dezvoltarea unei viziuni unitare asupra particularitatilor economice si
sociale la nivelul intregului teritoriu. S-au avut in vedere numai acele informatii, aspecte si
particularitati care au condus la conturarea unor nevoi ce vor fi rezolvate prin masurile
proiectate. Aceste nevoi identificate au fost ulterior inscrise in cadrul obiectivelor si a
prioritatilor PAC, prevazute la art.4 si 5 din Reg.(UE)1305/2013 (conform Cap. IV).

Prin SDL s-au identificat 13 nevoi specifice teritoriului GAL Podu Inalt, in concordanta cu
nevoile stabilite prin PNDR 2014-2020. Indeplinirea nevoilor specifice se va face prin
finantarea investitiilor aferente masurilor propuse, raspunzandu-se domeniilor de
interventie si obiectivelor transversale prevazute in Reg.(UE) 1305/2013. Solutionarea
nevoilor identificate conduce la indeplinirea obiectivelor specifice masurilor de finantare
(conform cap.V).

3.1. Analiza SWOT - Teritoriu

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE

e Teritoriu omogen, din punct de vedere
geografic, istoric, economic, cultural,
religios si social;

e Pozitionare strategica, in apropiere de
granita cu Republica Moldova (Est) si fata de
judetele lasi(Nord), Bacau(Est), Galati
(Sud);

e Buna acoperire cu infrastructuri rutiere,(
DJ, DC), cu acces facil la DN 24 (E581);

¢ Relief de tip colinar cu numeroase platouri;

e Potential crescut al resurselor naturale de
energie regenerabila: vint, radiatie solar3;

o Existenta a 3 UAT cu zone Natura 2000;

e Resurse naturale aflate in general in stare
buna de conservare;

e Regim pluviometric de tip continental;
e Bazinul hidrografic Barlad dispune de
rezerve relativ modeste si limitate de ape
subterane si de suprafafata;

e Terenurilor agricole se incadreaza in
majoritate in clasele de bonitare Il si IV;
e Fenomenul de eroziune a terenurilor
agricole este des intalnit;

e Zone predispuse la alunecari de teren,
viituri si inundatii;

e Reteaua de transport rutier de nivel
judetean si comunal este de slaba

calitate;
o Conditii favorabile pentru practicarea unei
agriculturi variate si pentru cresterea
animalelor;
OPORTUNITATI AMENINTARI
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¢ Oportunitati de atragere a finantarilor din
fonduri europene, ale Bancii Mondiale, SEE
Grants;

¢ Existenta conditiilor si a resurselor pentru
producerea energiilor din surse
regenerabile: solara, eoliana;

e Posibilitatea realizarii de colaborari si
cooperari transfrontaliere cu Republica
Moldova;

e Valorificarea zonelor naturale deosebite ca
zone de agrement;

e Pierderea  identitatii rurale a
teritoriului;

e Aparitia schimbarilor climatice cu
prezenta unor fenomene
meteorologice extreme;

e Degradarea terenurilor agricole
datorita fenomenelor de eroziune si
exploatari irationale;

e Accentuarea izolarii unor sate,
datorita infrastructurii precare;

3.2. Analiza SWOT - Populatie

PUNCTE TARI

PUNCTE SLABE

o Populatia de 49926 persoane (RPL 2011)
este in crestere la 01.01.2015 in 14 din
cele 16 UAT ale teritoriului;

e Populatia activa din teritoriul GAL
constituie 44,75 % din populatia totala;

¢ Interesul pentru imbunatatirea
cunostiintelor, informare, invatarea si
practicarea unor mestesuguri si pentru
participare la cursuri de calificare si/sau
recalificare in meserii cerute pe piata
muncii;

e Prezenta in mediul rural, a persoanelor
care fac naveta din mediul urban
(profesori, medici, functionari publici)
creeaza o legatura cu orasul;

e Retea scolara acoperitoare (cantitativ)
pentru pregatirea primara si gimnaziala;

e Competente practice in agricultura
dobandite prin experienta/virsta;

eProbleme sociale acute: saracie,
excluziune sociala, abandon scolar,
integrarea minoritatii rome;

e Tendinta de imbatrinire, spor natural
negativ;

eNivel scazut de calificare, 2/3 din
populatia stabila nu are studii liceale iar
2.48 % are studii superioare;

e Numar scazut de persoane calificate in
meserii solicitate in agricultura;

e Migratia catre orase sau in strainatate a
fortei de munca calificate (in special
tineri);

eLipsa de interes pentru programe de
formare profesionala, calificare /
recalificare;

e Spirit antreprenorial redus in toate
domeniile;

¢ Acces insuficient la mijloace electronice
de informare si comunicare;

e Abilitati si competente scazute in
domeniul IT;

e Existenta unei minoritati rome
caracterizata prin confruntarea cu
fenomene precum discriminarea, saracia
acuta, excluziunea sociala, lipsa de
educatie, lipsa de acces la asistenta
medicala de baza, etc.

OPORTUNITATI

AMENINTARI

¢ Finantari nerambursabile pentru cresterea
nivelului de cunostiinte, imbunatatirea

e Pierderea  increderii  populatiei in
posibilitatea cresterii si  redresarii
economice a teritoriului;
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calitatii vietii si pentru atragerea tinerilor
in mediul rural;

e Implementarea proiectelor de investitii
pentru dezvoltarea infrastructurii
tehnico-edilitare;

 Imbunatatirea serviciilor de consultants,
de informare si transfer de cunostinte

 Imbunatatirea capacitatii administrative a
administratiilor locale;

o C(Calificare/ recalificarea prin cursuri,
pentru meseriile cerute pe piata muncii;

e Valorificarea capitalului uman prin
accesarea proiectelor cu finantare
nerambursabila  pentru  solutionarea

partiala sau totala a problemelor cu care
se confrunta minoritatea roma;

e Scaderea continua a nivelului de trai;

e Cresterea somajului;

e Scaderea nivelului de educatie si de
pregatire profesionala a majoritatii
populatiei active;

e Depopularea satelor;

e Migrarea fortei de munca calificate;

e Pierderea irecuperabila a unor traditii,
obiceiuri, mestesuguri locale;

e Acutizarea situatiei negative
multilaterale in care se afla minoritatea
roma.

3.3. Analiza SWOT - Activitati economice

PUNCTE TARI

PUNCTE SLABE

e Agricultura este si in prezent principala
ocupatie si sursa de venituri pentru
populatie;

¢ Mediu propice pentru zootehnie;

¢ Zona melifera bine dezvoltata;

e Existenta targurilor aproape in fiecare
comuna din teritoriu;

e Sector avicol bine dezvoltat;

e Numar relativ mare de fermieri care au
accesat programe de finantare pentru
agricultura;

e Deschiderea autoritatilor
sprijinirea investitorilor;

e Existenta produselor agricole ca materie
prima pentru procesare;

locale pentru

e Lipsa fenomenului de asociativitate;

e Existenta unui numar mic de ferme
comerciale care cultiva in medie peste 150
ha/exploatatie;

e Slaba dotare tehnica din sectorul agro-

alimentar si silvic, diminueaza
competitivitatea;
eGreutati in valorificarea produselor

agricole de catre micii producatori;

e Numar scazut al IMM-urilor in sectorul non-
agricol ;

eSlaba reprezentare si promovare a
produselor traditionale si a brandurilor
locale;

e Lipsa unitatilor de procesare pentru lapte
si carne;

e Management defectuos al gunoiului de
grajd;

e Acces limitat la internet si mijloace TIC;

eLipsa de preocupare pentru Cercetare
Dezvoltare si Inovare;

e Lipsa cunostiintelor adecvate dezvoltarii
serviciilor si activitatilor economice.

OPORTUNITATI

AMENINTARI

eExistenta pietelor de desfacere a
produselor agricole in municipiile Vaslui,
Barlad, lasi, Bacau, Galati;

¢ Productivitate si competitivitate scazuta
in agricultura zonei;
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e Sustinerea unei culturi antreprenoriale;

eDezvoltarea rurala prin inovare si
modernizare este sustinuta de Programe
nationale si internationale;

elncurajarea actiunilor de cooperare,
informare si transfer de cunostiinte pentru
stimularea dezvoltarii rurale;

« Existenta marcii inregistrate ,,Podu Tnalt”;

e Utilizarea  surselor  alternative de
producere a energiei electrice si termice.

e Competitivitate

e Migrarea fortei

scazuta a produselor
agricole locale;

de munca catre alte
regiuni;

e Accentuarea gradului de saracie;
e Competitia interna si externa;
e Riscurile in afaceri;

3.4. Analiza SWOT - Organizare sociala si institutionala

PUNCTE TARI

PUNCTE SLABE

e Interes ridicat al autoritatilor locale pentru
dezvoltarea teritoriului;

e Existenta unor sarbatori satesti, manifestari
culturale, traditii si obiceiuri locale;

¢ Proiecte implementate pentru dezvoltarea
tehnico-edilitara a comunelor;

e Exista ONG-uri cu activitate in domeniile

social, protectia mediului si pentru
incluziunea romilor si trei Asociatii de
Dezvoltare Intercomunitare, ;

e Existenta infrastructurii pentru servicii
sociale, medicale, educationale, culturale
(cantitativ);

e Exista asociatii profesionale ale

crescatorilor de animale si ale crescatorilor
de albine;

¢ Infrastructura serviciilor publice este
deficitara si neadaptata la standardele
de functionare 1in siguranta (lipsa
autorizarii ISU);

e Lipsa serviciilor publice de gospodarire
comunala in majoritatea satelor;

e Interes scazut pentru asociere,
existenta asociatiilor si cooperativelor
formale;

e Specialisti insuficienti in domeniile
social, medical, educational si cultural;

e Servicii socio-medicale slab dezvoltate
in satele izolate;

e Dotari limitate pentru agrement si
sport;

e Lipsa voluntarilor si a culturii
voluntariatului, retineri privind

implicarea civica;
e Sarbatorile satesti in forma actuala nu
contribuie la dezvoltarea economica a

asociatii profesionale;

e Implicarea sectorului ONG in dezvoltarea
serviciilor publice;

e Implicarea reprezentantilor administratiei
locale in actiuni de cooperare si transfer de

cunostiinte;

comunitatilor, c¢i au un caracter
recreativ;
OPORTUNITATI AMENINTARI
e Posibilitatea accesarii fondurilor | e Interes scazut pentru asociere si
nerambursabile; cooperare;
e Valorificarea produselor agricole prin|e Marirea decalajului de dezvoltare
cooperative, grupuri de producatori, economica si sociala a teritoriului GAL

fata de alte regiuni din tara;

e Pierderea unor oportunitati de finantare
nerambursabila  adresate  formelor
asociative;

e Deprecierea calitatii vietii in teritoriul
GAL;
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e Dezvoltarea si/sau infiintarea unor servicii | e Pierderea identitatii locale;
de consultanta pentru dezvoltarea mediului
de afaceri in teritoriu GAL;

Nevoi identificate (N) :

N1.
N2.
N3.
N4.
N5.
N6.
N7.
N8.

NO.

N10.

N11.
N12.

N13.

Constientizarea problemelor legate de mediu si educarea populatiei in scopul atenuarii
schimbarilor climatice.

Formarea profesionala continua, imbunatatirea nivelului de informare si transfer de
cunostinte pentru populatia activa neocupata.

Modernizarea si retehnologizarea exploatatiilor pentru cresterea competitivitatii;
Dezvoltarea spiritului antreprenorial si imbunatatirea managementului afacerilor;
Reducerea saraciei, mentinerea locurilor de munca si crearea altora noi;
Valorificarea capitalului uman si participarea activa in conditii de egalitate in cadrul
economiei si al societatii, a grupurilor defavorizate;

Imbunatatirea productivitatii muncii si cresterea valorii adaugate a produselor agricole
prin procesare;

Valorificare superioara a produselor agricole prin infiintarea de asociatii sau organizatii
profesionale pentru producatorii agricoli;

Utilizarea surselor alternative de producere a energiei electrice si termice;
Asigurarea managementului gunoiului de grajd si valorificarea acestuia ca ingrasamant
natural/ecologic;

Pastrarea si conservarea unor traditii, obiceiuri si mestesuguri locale;

Asigurarea accesului la servicii publice de calitate si adaptarea infrastructurii la
standardele de functionare in siguranta;

Cooperare si parteneriate la nivel local, national si international pentru dezvoltarea
locala.

Solutionarea nevoilor identificate in cadrul analizei SWOT a teritoriului GAL Podu Inalt,
determina indeplinirea prioritatilor de dezvoltare rurala prin intermediul masurilor si
domeniilor de interventie specifice, conform tabelului de mai jos:

P1 | P2 P3| P5 | Pé6 Obiective transversale
Tipul Atenuarea
(sau  referinta) ) sc.himb.arilor
operatiunii 1A | 2A | 2B | 3A | 5D | 6A | 6B | Mediu cl?mat1ce Inovare
si adaptarea la
acestea

N1 X | x| x X X X »
N2 X | x| x X X »
N3 X X X
N4 X X ”
N5 X X X
N6 X ”
N7 X X ”
N8 X | x X X
N9 X X | x X x
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N10 X X X X X
N11 X | x X X
N12 X X X
N13 X | X | X | X X X X

CAPITOLUL IV: Obiective, prioritati si domenii de interventie

In urma efectudrii activititilor de animare, promovare si consultare realizate in cadrul
submasurii 19.1, s-au stabilit masurile care asigura indeplinirea nevoilor identificate pentru
teritoriul GAL Podu Inalt, nevoi precizate in cadrul Cap. Ill. Masurile specifice teritoriului
LEADER contribuie la indeplinirea obiectivelor de dezvoltare rurala ale PAC, prevazute in
Reg.1305/2013: (i)Favorizarea competitivitatii agriculturii; (ii)Asigurarea gestionarii
durabila a resurselor naturale si combaterea schimbarilor climatice; (iii)Obtinerea unei
dezvoltari teritoriale echilibrate a economiilor si comunitatiilor rurale, inclusiv crearea si
mentinerea de locuri de munca. Atingerea obiectivelor de dezvoltare rurala se va realiza
prin intermediul a cinci prioritati de dezvoltare rurala: P1: incurajarea transferului de
cunostinte si a inovarii in agricultura, silvicultura si in zonele rurale; P2: Cresterea viabilitatii
promovarea tehnologiilor agricole inovatoare si a gestionarii durabile a padurilor; P3:
Promovarea organizarii lantului alimentar, inclusiv procesarea si comercializarea produselor
agricole, a bunastarii animalelor si a gestionarii riscurilor in agricultura; P5: Promovarea
utilizarii eficiente a resurselor si sprijinirea tranzitiei catre o economie cu emisii reduse de
carbon si rezilienta la schimbarile climatice in sectoarele agricol, alimentar si silvic; P6:
Promovarea incluziunii sociale, a reducerii saraciei si a dezvoltarii economice in zonele
rurale. Cele 5 prioritati prevazute de Reg. (UE) nr. 1305/2013 vor fi atinse prin
implementarea a sapte masuri de finantare proiectate prin SDL. Tn cadrul SDL sunt prevazute
doua masuri cu caracter social ce au ca scop sustinerea integrarii minoritatii rome si
dezvoltarea infrastructurii sociale, avandu-se in vedere evitarea segregarii prin implicarea
activa a minoritatilor, in activitati comune economice, sociale, educative si culturale.
Aceste doua masuri vor fi lansate cu prioritate si sunt evidentiate in planul de actiune al
SDL. Pentru masura de dezvoltare a infrastructurii sociale, beneficiarii vor putea asigura
sustenabilitatea proiectelor solicitand finantare prin POCU-Axa 5, prin depunerea unui
proiect distinct, cu respectarea conditiilor specifice POCU. In situatia in care, in cadrul
acestor doua masuri, nu se depun proiecte, GAL Podu Tnalt poate fi solicitant, respectand
legislatia specifica. SDL incurajeaza aplicarea practicilor inovative si sprijina utilizarea in
cadrul exploatatiilor, a tehnologiilor si echipamentelor inovative, contribuind la cresterea
viabilitatii fermelor si a unei economii rurale sustenabile. Solutiile propuse reprezinta o
modalitate inovativa de abordare a problemelor si de solutionare a nevoilor identificate in
teritoriu. Caracterul inovator al SDL GAL Podu Inalt, deriva din modalitatea prin care
parteneriatul isi propune atingerea obiectivelor specifice fiecarei masuri, respectiv un set
de masuri cu caracter inovativ, cel putin la nivel local. Alocarea financiara pe prioritati este
prezentata in Anexa 4-Planul de finantare. Masurile propuse contribuie in mod direct, la
indeplinirea a 4 prioritati (P1, P2, P3, P6), prin domeniile de interventie principale si
indirect, prin domeniul de interventie secundar (DI 5D), contribuie la P5. In cadrul P1, P2,
P3, se sprijina in principal dezvoltarea economica inovativa a agriculturii, atat individual cat
si asociativ. P6 are cea mai mare alocare financiara si este orientata spre dezvoltarea
infrastructurii la scara mica, sustinerea componentei sociale relevante teritoriului

20



(infrastructura sociala si integrarea comunitatii rome) si sustinerea dezvoltarii afacerilor
non-agricole. Implementarea masurilor aferente P1, P2, P3, trebuie realizata impreuna cu
punerea in aplicare a investitiilor specifice P6, pentru o dezvoltare echilibrata si integrata

a teritoriului.
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In tabelul urmator este prezentata logica interventiei:

Obiective de | Prioritati de Domenii
dezvoltare dezvoltare de Masuri Indicatori de rezultat
rurala rurala interventie
M1 cheltuieli publice totale in valoare de 9605,59 euro
M2 cheltuieli publice totale in valoare de 726.514,56 euro
M3 cheltuieli publice totale in valoare de 40.000 euro
M4 cheltuieli publice totale in valoare de 225.000,00 euro
P1 1A
M5 cheltuieli publice totale in valoare de 29.955,91 euro
Obiectivul de __ i _ _ i
dezvoltare cheltuieli publice totale din fonduri FEADR in valoare de 198.642,83 euro
M6
rurala 1 cheltuieli publice totale din fonduri EURI in valoare de 145.721,40 euro
Obiective M7 cheltuieli publice totale in valoare de 1.608.577,73 euro
transversale
M1 10 beneficiari sprijiniti (potentiali beneficiari ai M2/2A si M3/3A)
P2 2A
M2 4 exploatatii agricole/beneficiari sprijiniti;
M1 1 exploatatie agricola care primeste sprijin pentru participarea la pietele locale si la circuitele
de aprovizionare scurte
P3 3A
M3 1 exploatatie agricola care primeste sprijin pentru participarea la pietele locale si la circuitele
de aprovizionare scurte;
Obiectivul de
dezvoltare
rurala 2 P5 5D M2 suprafata totala: 1000 ha
Obiective
transversale
Obiectivul de
d:azvc:rtl:are P1 1A M1 10 beneficiari sprijiniti (potentiali beneficiari ai M4/6A);
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rurala 3 M2 4 locuri de munca create

M3 2 locuri de munca create

Obiective 6A
transversale M4 | 4 locuri de munca create
Mé 4 locuri de munca create
P6 M1 16 beneficiari sprijiniti (reprezentanti ai UAT)
M3 populatie neta care beneficiaza de servicii imbunatatite: 100 persoane din UAT unde se
promoveaza cooperarea
6B

M5 populatie neta care beneficiaza de servicii/infrastructuri imbunatatite: 10 persoane

M6 populatie neta care beneficiaza de servicii/infrastructuri imbunatatite: 10 persoane

M7 populatie neta care beneficiaza de servicii/infrastructuri imbunatatite: 20000 locuitori

M1. Informatia - cheia succesului; M2. Solutii inovative pentru o agricultura/industrie alimentara competitiva; M3. Sprijinirea formelor
asociative; M4. Dezvoltarea afacerilor non-agricole; M5. Sustinerea integrarii minoritatilor locale; M6. Dezvoltare infrastructura sociala;

M7. Incurajarea investitiilor pentru reinnoirea satelor.
In tabelul urmator sunt prezentati indicatorii specifici pentru fiecare masura, precum si contributia masurilor la obiectivele transversale:

M1 /1A | M2/ 2A M3 / 3A M4/6A M5/ 6B | M6 / 6B M7/ 6B
40.000

Cheltuieli publice totale din fonduri FEADR (euro) 9.605,59 | 726.514,56 225.000,00 | 29.955,91 | 198.642,83 | 1.608.577,73
-z Cheltuieli publice totale din fonduri EURI (euro) 145.721,40
s 5
§ S Numar de exploatatii agricole/ beneficiari sprijiniti 36 4
T €
£ g Numarul de exploatatii agricole care primesc sprijin

pentru participarea la sistemele de calitate, la 1 1

pietele locale si la circuitele de aprovizionare scurte,

precum si la grupuri/organizatii de producatori
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Suprafata totala sau UVM in cauza 1000 ha
Locuri de munca create 4 2 4 4
Popglgpg neta | care ‘benef1c1aza de 100 10 10 20.000
servicii/infrastructuri imbunatatite
Calitatea actiunilor de informare X
s - - —
= .GraduF 'de sgtlsfacUe al beneficiarilor fata de X X X X X X X
= investitia realizata
[}
(] ry ry PN
— Gradul de satisfactie al beneficiarilor fata de
% programul LEADER X X X X X X X
2
T Atenuarea fenomenului de segregare a minoritatii X
- rome
o Mediu X X X X
P
Z g Atenuarea schimbarilor climatice si adaptarea la X
22 acestea
85
©Z Inovare X X X X X X X

Conform Anexei 4T Planul de finantare TRANZITIE - FEADR si conform Anexei 4E - Planul de finantare EURI , alocarea financiara majoritara,
conform nevoilor precizate in cadrul Cap. lll, s-a facut pentru P6 - Promovarea incluziunii sociale, a reducerii saraciei si a dezvoltarii economice
in zonele rurale (55,29%), deoarece, contribuie la imbunatatirea calitatii vietii unui numar de cel putin 20000 persoane din teritoriul GAL.
P2, are o alocare financiara in procent de 19,48 % din total SDL, datorita investitiilor propuse in domeniul agriculturii, ce reprezinta principala

ocupatie si surse de venituri pentru populatie. P1 are o alocare de 0,26% si vizeaza strict informarea si transferul de cunostiinte, fiind

complementara cu celelalte prioritati din SDL.
Astfel, ierarhizarea masurilor se prezinta conform tabelului de mai jos:

Masura M1 M2 M3 M4 M5 M6 M7 Cheltuieli de functionare si animare
198.642,8
alocare (euro) | 9.605,5 | 726.514,5 | 40000 | 225.000,0 | 29.955,9 | 3 (FEADR) | 1.608.577,7 746.004.50
9 6 0 1 145.721,4 3 ’ ’
0 (EURI)
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Procent(%)

026 | 19,48 | 1,07 | 6,03 0,8 9,23 43,13 20,00

Masurile propuse in SDL au alocari financiare stabilite pe baza nevoilor si prioritatilor rezultate in urma activitatilor de animare, consultare si
informare in raport cu ierarhizarea prioritatilor prezentata mai jos. Justificarea ierarhizarii modului de alocare financiara pe masuri este
prezentata detaliat pentru fiecare masura la Cap. V - Prezentarea masurilor.
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CAPITOLUL V: Prezentarea masurilor

Demonstrarea valorii adaugate
Caracterul integrat si innovator

Masura 1/1A

Denumirea masurii ,Informatia - Cheia succesului”
Codul masurii M1/1A
Tipul masurii Servicii

1. Descrierea generala a masurii, inclusiv a logicii de interventie a acesteia si a
contributiei la prioritatile strategiei, la domeniile de interventie, la obiectivele
transversale si a complementaritatii cu alte masuri din SDL

1.1 Justificare si corelare cu analiza SWOT a masurii

Majoritatea populatiei rurale si a fermierilor din teritoriul GAL, in special cei care detin
exploatatii de dimensiuni mici si mijlocii, nu dispun de cunostinte adecvate in domeniul
metodelor de management, al tehnologiilor si standardelor moderne de productie, in
special in sectorul zootehnic si horticol, axandu-se preponderent pe experienta de
practica traditionala. De asemenea, nivelul de constientizare, cunostinte si abilitati al
acestora cu privire la metode moderne si inovative de procesare si marketing ale
produselor agricole, inclusiv in contextul lanturilor scurte de aprovizionare, este
insuficient pentru a putea raspunde cererii pietei si a indeplini standardele la nivel
european. Evolutia in sectorului agro-alimentar din Romania necesita pentru micii fermieri
un nivel ridicat de informare tehnica, economica si de management al afacerii pentru a
indeplini cu succes standardele si de a face fata unui mediu concurential. Populatia activa
reprezinta 44.75% din total populatie a teritoriului avand la extreme comunele Zorleni cu
39.77%, respectiv Albesti cu 50.60%. Analizand numarul de salariati si somajul din fiecare
comuna se poate observa ca acesta este influentat de o serie de factori cum ar fi: nivelul
de dezvoltare economica al zonei, apropierea de municipiile Vaslui si Barlad care ofera un
numar important de locuri de munca categoriei de “navetisti”, dezvoltarea in comunele
limitrofe municipiilor a unor zone rezidentiale pentru salariatii din mediul urban. Somajul
are cote alarmante in toate comunele, scaderea acestuia fiind o prioritate pentru toate
comunitatile. Conform datelor statistice, in teritoriul GAL la RPL 2011erau 5709 salariati.
Astfel, putem constata ca cei mai multi salariati se regasesc in industrie 18.18 ¥%,
constructii 15.61 %, comert 13.40% si agricultura 13.12%. Desi agricultura reprezinta
principala ocupatie si activitate generatoare de venituri pentru locuitorii din teritoriul
GAL, doar 749 salariati sunt angajati in agricultura, respectiv 13.12% din total salariati.
Din punct de vedere al pregatirii profesionale se poate observa ca ponderea o reprezinta
populatia cu nivel de pregatire gimnazial si primar, respectiv 66.1%, in timp ce populatia
cu studii superioare reprezinta doar 2.48 %. Actiunile privind transferul de cunostinte si
diversificarii din agricultura si a necesitatii restructurarii si modernizarii sectorului
agricol, a incurajarii afacerilor orientate spre piata, procesarea si comercializarea
produselor agricole, a sporirii cerintelor pentru o gama larga si diversificata de aptitudini
economico-financiare si de management cat si a celor legate de indeplinirea obiectivului
gestionarii durabile a terenurilor si protectiei mediului, aplicarea de tehnologii si practici
prietenoase cu mediul, bunelor practici de productie agricola, precum si de utilizare a
energiei regenerabile, a aplicarii solutiilor tehnologice si practicilor agricole innovative.

15



Evolutia si specializarea agriculturii necesita un sprijin adecvat de formare tehnica si
economica, precum si o capacitate mai mare de acces la cunostinte si informatii, inclusiv
sub forma diseminarii de informatii. Prin expunerea la noi idei, metode si principii, prin
interactiune si invatare, fermierii devin mai bine pregatiti, mai receptivi la noi idei si
concepte si mai inclinati sa aplice tehnologii si practici inovatoare in domeniul lor de
activitate.

Masura va contribui la imbunatatirea sau extinderea serviciilor locale de baza destinate
populatiei rurale, inclusiv a celor de agrement si culturale si a infrastructurii aferente;
imbunatatirea infrastructurii la scara mica (inclusiv investitii in domeniul energiei din
surse regenerabile si al economisirii energiei) prin implicarea in implementarea acestei
masuri si a reprezentantilor administratiilor publice locale din fiecare UAT. Infrastructura
si serviciile de baza neadecvate constituie principalele elemente care mentin decalajul
accentuat dintre zonele rurale si zonele urbane si care reprezinta o piedica in calea
egalitatii de sanse si a dezvoltarii socio-economice a teritoriului. Implementarea acestei
masuri va contribui la diminuarea tendintelor de declin social si economic si la cresterea
atractivitatii teritoriului GAL Podu Inalt.

Legatura masurii cu nevoile:

Masura propusa va contribui la solutionarea urmatoarelor nevoi:

N1.Constientizarea problemelor legate de mediu si educarea populatiei in scopul atenuarii
schimbarilor climatice.

N2.Formarea profesionala continua, imbunatatirea nivelului de informare si transfer de
cunostinte pentru populatia activa neocupata.

N3.Modernizarea si retehnologizarea exploatatiilor pentru cresterea competitivitatii;
N4.Dezvoltarea spiritului antreprenorial si imbunatatirea managementului afacerilor;
N7.lmbunatatirea productivitatii muncii si cresterea valorii adaugate a produselor agricole
prin procesare;

N8.Valorificare superioara a produselor agricole prin infiintarea de asociatii sau organizatii
profesionale pentru producatorii agricoli;

N9.Utilizarea surselor alternative de producere a energiei electrice si termice;
N12.Asigurarea accesului la servicii publice de calitate si adaptarea infrastructurii la
standardele de functionare in siguranta;

N13.Cooperare si parteneriate la nivel local, national si international pentru dezvoltarea
locala.

1.2 Obiectiv de dezvoltare rurala:

Reg. (UE) nr. 1305/2013, art. 4:(i) Favorizarea competitivitatii agriculturii; (iii) Obtinerea
unei dezvoltari teritoriale echilibrate a economiilor si comunitatilor rurale, inclusiv
crearea si mentinerea de locuri de munca.

1.3 Obiective specifice ale masurii M1/1A:

Masura are urmatoarele obiective specifice:

o Imbunatatirea accesului populatiei la informatii si cunostinte pentru stimularea
activitatilor agricole, non-agricole si administratiei publice locale din teritoriul GAL;

« Imbunitatirea viabilitatii exploatatiilor agricole prin transfer de cunostinte si actiuni
de informare impreuna cu utilizarea tehnologiilor si proceselor inovative, pentru
practicarea unei agriculturi competitive si performante.

1.4 Contributie la prioritatea/prioritatile prevazute la art.5, Reg.(UE) nr.1305/2013
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Masura contribuie la prioritatile: P1. Incurajarea transferului de cunostinte si a inovarii
in agricultura, silvicultura, si zonele rurale; P2: Cresterea viabilitatii exploatatiilor si a
competitivitatii tuturor tipurilor de agricultura in toate regiunile si promovarea
tehnologiilor agricole inovatoare si a gestionarii durabile a padurilor; P3: Promovarea
organizarii lantului alimentar, inclusiv procesarea si comercializarea produselor agricole,
a bunastarii animalelor si a gestionarii riscurilor in agricultura; P6: Promovarea incluziunii
sociale, a reducerii saraciei si a dezvoltarii economice in zonele rurale.

1.5 Masura corespunde obiectivelor art. 14 Reg.(UE) nr.1305/2013;

1.6 Masura contribuie la Domeniul de Interventie 1A;

1.7 Masura contribuie la obiectivele transversale ale Reg.(UE) 1305/2013:

Masura contribuie la urmatoarele obiective transversale: mediu, atenuarea schimbarilor
climatice si adaptarea la acestea si inovare.

1.8 Complementaritatea cu alte masuri din SDL:

Complementaritatea interventiei propuse in SDL prin M1/1A poate fi realizata cu alte
masuri prevazute in SDL, astfel persoanele din grupul tinta al acestei masuri pot fi
solicitanti pentru celelalte masuri.

e Masurile M2/2A, M3/3A, M4/6A si M7/6B pot fi complementare cu M1/1A.

1.9 Sinergia cu alte masuri din SDL:

Aceasta masura nu actioneaza sinergic cu alte masuri din SDL.
Prioritatea P1 va fi realizata prin implementarea doar a acestei masuri.

2. Valoarea adaugata a masurii

Valoarea adaugata a masurii deriva din urmatoarele:

e Sprijinul acordat prin actiunile de informare si transfer de cunostinte va asigura
fermierilor accesul la informatii si cunostinte care vor contribui la dezvoltarea abilitatilor
in sectorul agricol, adoptarea de practici agricole prietenoase cu mediul, gestionarea
riscurilor la care sunt expuse exploatatiile, care vor asigura un management eficient si
profesionist al exploatatiilor agricole.

e Transferul de cunostinte si informarea au un rol extrem de important deoarece acestea
sprijina inovarea si faciliteaza dezvoltarea, folosirea si transferul de idei, produse sau
tehnologii noi pentru a imbunatati sistemele de productie, produsele si serviciile.

¢ Imbunatatirea calitatii serviciilor publice oferite populatiei de catre administratiile
publice locale din fiecare UAT component;

e Dezvoltarea resurselor umane si utilizarea de know-how.

3. Trimiteri la alte acte legislative

Legislatie UE:

Reg.(UE) Nr. 1336/2013 de modificare a Directivelor 2004/17/CE, 2004/18/CE si
2009/81/CE ale Parlamentului European si ale Consiliului in ceea ce priveste pragurile de
aplicare pentru procedurile de atribuire a contractelor de achizitii;

Legislatie Nationala:

Ordonanta de Urgenta a Guvernului Nr. 34 /2006 privind atribuirea contractelor de
achizitie publica, a contractelor de concesiune de lucrari publice si a contractelor de
concesiune de servicii cu modificarile si completarile ulterioare;

Hotararea de Guvern Nr.925/2006 pentru aprobarea normelor de aplicare a prevederilor
referitoare la atribuirea contractelor de achizitie publica din Ordonanta de urgenta a
Guvernului nr.34/2006 privind atribuirea contractelor de achizitie publica, a contractelor
de concesiune de lucrari publice si a contractelor de concesiune de servicii;
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Legea Nr.31/1990 privind societatile comerciale cu modificarile si completarile ulterioare
OG Nr.26/2000 cu privire la asociatii si fundatii modificarile si completarile ulterioare;
Ordonanta de Urgenta a Guvernului Nr. 44/2008 privind desfasurarea activitatilor
economice de catre persoanele fizice autorizate, intreprinderile individuale si
intreprinderile familiale modificarile si completarile ulterioare;

Legea Nr.1/2011 a educatiei nationale modificarile si completarile ulterioare;

Ordonanta de Guvern Nr. 8 din 23 ianuarie 2013 pentru modificarea si completarea Legii
nr. 571/2003 privind Codul fiscal si reglementarea unor masuri financiar-fiscale;

Alte acte normative aplicabile in domeniul fiscal.

4, Beneficiari directi/indirecti (grup tinta)

4.1. Beneficiari directi

Entitati publice si/sau private care au in obiectul de activitate activitati de informare
/demonstrative si/sau diseminare, publicitate si organizare evenimente.
Participarea in cadrul actiunilor de informare si activitatilor demonstrative este gratuita.

4.2. Beneficiarii indirecti

« Populatia locala participanta la evenimentele de informare si transfer de cunostinte;
« Exploatatiile agricole existente in teritoriul GAL;

» Administratiile locale din teritoriul GAL.

¢ Potentiali solicitanti ai masurilor M2/2A, M3/3A, M4/6A si M7/6B din cadrul SDL.

5. Tip de sprijin (conform art. 67 din Reg. (UE) nr.1303/2013)

e Rambursarea costurilor eligibile suportate si platite efectiv de solicitant;

6. Tipuri de actiuni eligibile si neeligibile

Prin aceasta masura se vor finanta exclusiv proiectele de servicii de pe teritoriul GAL,

propuse in urma actiunilor de consultare/animare realizate pentru elaborarea SDL:

a) Actiuni de informare, transfer de cunostiinte si activitati demonstrative. Actiunile de
informare si de transfer de cunostiinte pot include cursuri de instruire, ateliere de
lucru si indrumare profesionala;

b) Costurile eligibile din cadrul acestei masuri sunt costurile legate de organizarea si de
furnizarea transferului de cunostinte sau ale actiunii de informare. in cazul
proiectelor demonstrative, sprijinul poate acoperi, de asemenea, costurile de
investitii relevante;

c) Costurile aferente deplasarilor, cazarii si diurnei participantilor, precum si costurile
inlocuirii fermierilor sunt, de asemenea, eligibile pentru sprijin;

d) Sunt eligibile si activitatile desfasurate in afara teritoriului GAL.

Actiuni neeligibile:

« dobanzi debitoare, cu exceptia celor referitoare la granturi acordate sub forma unei

subventii pentru dobanda sau a unei subventii pentru comisioanele de garantare;

« taxa pe valoarea adaugata, cu exceptia cazului in care aceasta nu se poate recupera in

temeiul legislatiei nationale privind TVA-ul;

« alte actiuni neeligibile prevazute de Reg. 1303/2013, Reg. 1305/2013, Reg. 807/2014

Nu se accepta achizitionarea de utilaje sau echipamente second hand.

7. Conditii de eligibilitate
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¢ Solicitantul trebuie sa faca parte din categoria beneficiarilor eligibili;

¢ Organismele care ofera servicii de transfer de cunostinte si servicii de informare trebuie
sa dispuna de capacitatile corespunzatoare pentru a indeplini cu succes aceasta sarcina;

e Solicitantul este persoana juridica constituita in conformitate cu legislatia in vigoare in
Romania;

e Solicitantul are prevazut in obiectul de activitate activitati specifice domeniului;

e Solicitantul dispune de personal calificat, propriu sau cooptat in domeniile
corespunzatoare tematicilor prevazute.

e Solicitantul dispune de capacitate tehnica si financiara necesara derularii activitatilor
specifice de informare;

¢ Solicitantul nu este in stare de faliment ori lichidare;

e Solicitantul si-a indeplinit obligatiile de plata a impozitelor, taxelor si contributiilor de
asigurari sociale catre bugetul de stat;

«In situatia de exceptie, cand ofertantul este selectat prin procedura de achizitie publicd
este necesar ca acesta sa indeplineasca conditiile prevazute de legislatia specifica, in
vigoare.

8. Criterii de selectie

Experienta si/sau calificarea trainerilor;

Eficienta utilizarii fondurilor alocate prin calitatea si numarul activitatilor propuse;
Relevanta actiunilor din proiect in raport cu tematica masurilor din SDL.

Numarul persoanelor din grupul tinta;

9. Sume aplicabile si rata sprijinului

9.1. Justificare

Proiectele din cadrul acestei masuri sunt din categoria operatiunilor negeneratoare de
venit.Grupul tinta al acestei masuri este format din persoane implicate in activitati
agricole si non-agricole si reprezentanti ai administratiei publice locale din teritoriul GAL.
Proiectele finantate in cadrul acestei masuri au un rol important in dobandirea de
cunostinte, competente si concepte noi in randul fermierilor si a persoanelor active in
domeniul agricol, non-agricol si administrativ. De asemenea, activitatile demonstrative le
permit persoanelor din grupul tinta sa aiba contact cu echipamente si utilaje moderne,
tehnologii inovatoare, sa beneficieze de transfer de practici noi etc. Actiunile de
informare si sesiunile demonstrative pot stimula inovarea inclusiv prin cooptarea de
practicieni inovatori care pot actiona ca factori de diseminare pentru fermierii din jur. De
asemenea, interactiunile de grup, schimburile de experienta, practicile si ideile pot
actiona ca un catalizator pentru procesul de inovare. Prin expunerea la noi idei, metode
si principii, prin interactiune si invatare, fermierii devin mai bine pregatiti, mai receptivi
la noi idei si concepte si mai inclinati sa aplice tehnologii si practici inovatoare in domeniul
lor de activitate. Aceasta masura sprijina inovarea si faciliteaza transferul de idei, produse
sau tehnologii noi pentru a imbunatati sistemele de productie, produsele si serviciile.

9.2. Sume aplicabile si rata sprijinului:

Sprijinul public nerambursabil acordat in cadrul acestei submasuri va fi 100% din totalul
cheltuielilor eligibile si nu va depasi alocarea financiara aferenta sesiunii de depuneri de
proiecte.

10.Indicatori de monitorizare

Cheltuieli publice totale(euro).
Numar de exploatatii agricole/ beneficiari sprijiniti.
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Numarul de exploatatii agricole care primesc sprijin pentru participarea la sistemele de
calitate, la pietele locale si la circuitele de aprovizionare scurte, precum si la
grupuri/organizatii de producatori.

Masura 2/2A

,Solutii inovative pentru o agricultura/industrie

Denumirea masurii . “ e s
alimentara competitiva

Codul masurii M2/2A

Tipul masurii Investitii

1. Descrierea generala a masurii, inclusiv a logicii de interventie a acesteia si a
contributiei la prioritatile strategiei, la domeniile de interventie, la obiectivele
transversale si a complementaritatii cu alte masuri din SDL

1.1 Justificare si corelare cu analiza SWOTT a masurii

Agricultura este in prezent principala ocupatie si sursa de venituri pentru populatia din
teritoriul GAL Podu Inalt. Suprafata arabila constituie categoria de folosinta cu cea mai
mare pondere in teritoriul GAL. Fanetele impreuna cu pasunile naturale ocupa 16,62 % din
suprafata totala a teritoriului, asigurand astfel suprafete suficiente pentru furajarea unor
efective sporite de animale pentru lapte si carne. Suprafetele ocupate cu vii si livezi sunt
deficitare si le regasim in fiecare UAT. Datele referitoare la productiile medii la ha
realizate in perioada 2009-2014 pentru principalele produse agricole, arata ca acestea
sunt inferioare celor realizate la nivel national. Pentru cultura graului si cea a porumbului
productiile medii nationale sunt apropiate de cele inregistrate in UAT precum Albesti,
Banca, Rosiesti, Costesti sau Zorleni unde exploatarea terenului agricol in mod comasat si
cu respectarea tehnologiilor de productie face ca handicapul deficitului de precipitatii sau
de calitate/bonitate a terenului agricol sa fie depasite. Raportul dintre nr. de animale si
suprafata agricola este favorabil dezvoltarii activitatii de crestere a animalelor specifice
acestei zone geografice. Apicultura este un domeniu foarte dezvoltat, fiind prezent in
fiecare UAT, crescatorii fiind membri ai Asociatiei Crescatorilor de Albine din judet. In
teritoriul GAL, managementul gunoiului de grajd constituie o problema atat pentru
fermieri cat si pentru administratiile locale. Masura M2/2A poate viza solutionarea
problemei legate de managementul gunoiului de grajd prin investitii si pentru amenajarea
spatiilor destinate depozitarii in vederea valorificarii acestuia ca ingrasamant natural.

Exploatatiile agricole individuale detin in continuare ponderea suprafetelor agricole
utilizate de fermieri, 53,73% din totalul suprafatei agricole utilizate la nivelul intregului
teritoriu GAL, acestea fiind detinute de persoane in varsta, ce practica o agricultura
neperformanta, de subzistenta sau de semi-subzistenta. Accesul limitat al intreprinderilor
din spatiul rural, la credite sau la alte surse de finantare pentru investitii a reprezentat o
piedica in modernizarea si rationalizarea sistemelor de productie. Gradul relativ scazut
de dotare tehnica se reflecta in nivelul redus al productivitatii muncii, in calitatea scazuta
a produselor agricole, in competitivitatea scazuta a exploatatiilor agricole. Se impune
introducerea de tehnologii noi, moderne si prietenoase cu mediul care sa contribuie la
cresterea nivelului global de performanta al exploatatiilor. Accentul va fi pus, in special,
pe exploatatiile de dimensiuni mici si medii, cu potential de crestere si de a deveni
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competitive prin investitii. Sprijinul poate viza atat dotari tehnice privind inventarul
agricol si de procesare la nivelul fermei cat si investitii destinate trecerii la utilizarea
surselor de energie regenerabila pentru activitatile productive in vederea reducerii
costurilor cu energia (electricitatea si energia termica).

Se vor incuraja investitiile menite sa reduca amprenta GES a utilajelor folosite in
agricultura, utilizarea unor tehnologii si echipamente care sa asigure un bun management
al utilizarii ingrasamintelor, precum si aplicarea unor bune practici de gestionare a solului.
Investitiile in unitatile de procesare vor viza crearea de noi locuri de munca care sa
absoarba forta de munca excedentara din teritoriul GAL, va contribui la cresterea valorii
adaugate a produselor agricole si va permite o mai buna promovare a lanturilor
alimentare. In cadrul investitiilor propuse prin aceasta masura, GAL va incuraja utilizarea
energiei regenerabile si prelucrarea deseurilor. Marea majoritate a fermierilor mici si
mijlocii se confrunta cu problema preturilor scazute pentru produsele agricole, neavand
capacitati de depozitare sau de procesare. In teritoriul GAL nu exista unitati de procesare
pentru lapte si carne, care, ar fi un real sprijin pentru crescatorii de animale.

Legatura masurii cu nevoile

Masura propusa va contribui la solutionarea urmatoarelor nevoi:

N3.Modernizarea si retehnologizarea exploatatiilor pentru cresterea competitivitatii;
N4.Dezvoltarea spiritului antreprenorial si imbunatatirea managementului afacerilor;
N5.Reducerea saraciei, mentinerea locurilor de munca si crearea altora noi;

N7.Imbunatatirea productivitatii muncii si cresterea valorii adaugate a produselor agricole
prin procesare;

N9.Utilizarea surselor alternative de producere a energiei electrice si termice;

N10.Asigurarea managementului gunoiului de grajd si valorificarea acestuia ca
ingrasamant natural/ecologic;

N13.Cooperare si parteneriate la nivel local, national si international pentru dezvoltarea
locala.

1.2 Obiective de dezvoltare rurala:

Reg.(UE) nr.1305/2013, art.4:(i)Favorizarea competitivitatii agriculturii;(iii)Obtinerea
unei dezvoltari teritoriale echilibrate a economiilor si comunitatilor rurale, inclusiv
crearea si mentinerea de locuri de munca.

1.3 Obiective specifice ale masurii M2/2A:

o Imbunatatirea performantelor generale ale exploatatiilor agricole prin cresterea
competitivitatii activitatii agricole, a diversificarii activitatilor agricole si cresterii
calitatii produselor obtinute;

e Restructurarea exploatatiilor de dimensiuni mici si medii si transformarea acestora in
exploatatii comerciale;

e Cresterea valorii adaugate a produselor agricole prin procesarea produselor la nivelul
fermei si comercializarea directa a acestora in vederea crearii si promovarii lanturilor
alimentare integrate;
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e Incurajarea investitiilor pentru producerea si utilizarea energiei din surse regenerabile.

1.4 Contributie la prioritatea/prioritatile prevazute la art.5, Reg.(UE) nr.1305/2013

Masura contribuie la prioritatile: P1: Incurajarea transferului de cunostinte si a inovarii
in agricultura, silvicultura si in zonele rurale; P2. Cresterea viabilitatii exploatatiilor si a
competitivitatii tuturor tipurilor de agricultura in toate regiunile si promovarea
tehnologiilor agricole inovatoare si a gestionarii durabile a padurilor; P5. Promovarea
utilizarii eficiente a resurselor si sprijinirea tranzitiei catre o economie cu emisii reduse
de carbon si rezistenta la schimbarile climatice in sectoarele agricol, alimentar si silvic;
P6: Promovarea incluziunii sociale, a reducerii saraciei si a dezvoltarii economice in
zonele rurale.

1.5 Masura corespunde obiectivelor art. 17, din Reg.(UE) nr.1305/2013;

1.6 Masura contribuie la Domeniul de Interventie 2A: Imbunatatirea performantei
economice a tuturor exploatatiilor agricole si facilitarea restructurarii si modernizarii
exploatatiilor, in special in vederea cresterii participarii pe piata si a orientarii spre
piata, precum si a diversificarii activitatilor agricole;

1.7 Masura contribuie la obiectivele transversale ale Reg.(UE) 1305/2013:

Masura contribuie la urmatoarele obiective transversale: mediu si inovare.

1.8 Complementaritatea cu alte masuri din SDL:

Complementaritatea interventiei propuse in SDL prin M2/2A poate fi realizata cu alte
masuri prevazute in SDL, astfel beneficiarii acestei masuri pot fi solicitanti/persoane din
grupul tinta pentru alte masuri. Masurile M1/1A si M3/3A pot fi complementare cu M2/2A.

1.9 Sinergia cu alte masuri din SDL:

In SDL sunt incluse masurile M2/2A si M3/3A care contribuie la prioritatea PS2.

2. Valoarea adaugata a masurii

Valoarea adaugata a masurii deriva din urmatoarele:

- cresterea competitivitatii exploatatiilor agricole prin dotarea cu utilaje si echipamente
performante in raport cu dotarea agricola actuala;

- cresterea productiei/ha datorita introducerii in uz a unor utilaje performante;
- pastrarea si creearea de noi locuri de munca;
- reducerea emisiilor de bioxid de carbon in atmosfera;

- cresterea valorii adaugate a produselor agricole prin investitiile in procesare, se asigura
dezvoltarea fermei prin adaugarea de plus valoare pentru productia agricola primara.

3. Trimiteri la alte acte legislative

Legislatie UE:

R (UE) Nr. 1303/2013 de stabilire a unor dispozitii comune privind FEDR, FSE, FC, FEADR
si FEPAM, precum si de stabilire a unor dispozitii generale privind FEDR, FSE, FC si FEPAM
si de abrogare a R (UE) nr. 1083/2006 al Consiliului;

R (UE) Nr. 1307/2013 de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor
prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si de abrogare a R (UE) nr. 637
/2008 al Consiliului si a R (UE) nr. 73/2009 al Consiliului;
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Recomandarea 2003/361/CE din 6 mai 2003 privind definirea micro-intreprinderilor si a
intreprinderilor mici si mijlocii;

Legislatie nationala:

Legea cooperatiei agricole nr. 566/2004 pentru beneficiarii cooperative agricole;

Legea nr.1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei, cu completarile si
modificarile ulterioare, pentru beneficiarii societati cooperative agricole,

Ordinul nr.119/2014 pentru aprobarea Normelor de igiena si sanatate publica privind
mediul de viata al populatiei cu modificarile si completarile ulterioare,

Ordinul nr. 57 din 2010 pentru aprobarea Normei sanitare veterinare privind procedura de
autorizare sanitara veterinara a unitatilor care produc, proceseaza, depoziteaza,
transporta si/sau distribuie produse de origine animal;

4. Beneficiari directi/indirecti (grup tinta)

4.1. Beneficiari directi

- formele de organizare recunoscute conform Ordonantei de urgenta a Guvernului
nr. 44/2008 privind desfasurarea activitatilor economice de catre persoanele fizice
autorizate, intreprinderile individuale si intreprinderile familiale, cu modificarile si
completarile ulterioare;

- persoane juridice de drept privat, altele decat cele prevazute de Ordonanta de
urgenta a Guvernului nr. 44/2008, cu modificarile si completarile ulterioare;

- cooperative agricole si asociatii de crescatori de animale din teritoriul GAL;

4.2. Beneficiarii indirecti

Persoanele din categoria populatiei active aflate in cautarea unui loc de munca;

Producatori agricoli individuali din teritoriu.

5. Tip de sprijin (conform art. 67 din Reg. (UE) nr.1303/2013)

« Rambursarea costurilor eligibile suportate si platite efectiv de solicitant;

« Plati in avans, cu conditia constituirii unei garantii echivalente corespunzatoare
procentului de 100% din valoarea avansului, in conformitate cu art.45(4) si art.63 ale
Reg.(UE) nr. 1305/2013.

6. Tipuri de actiuni eligibile si neeligibile

Prin aceasta masura se vor finanta exclusiv proiectele de investitii de pe teritoriul GAL-
ului, propuse in urma actiunilor de consultare/animare realizate pentru elaborarea SDL:

« Investitii in infiintarea, extinderea si/sau modernizarea fermelor zootehnice, inclusiv
tehnologii eficiente de reducerea emisiilor poluarii si respectarea standardelor Uniunii
care vor deveni obligatorii pentru exploatatii in viitorul apropiat, si cele pentru
depozitarea/gestionarea adecvata a gunoiului de grajd in zonele unde aceasta cerinta
este in curs de aplicare;
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« Investitii in extinderea si/sau modernizarea fermelor vegetale, inclusiv capacitati de
stocare, conditionare, sortare, ambalare a productiei vegetale pentru cresterea valorii
adaugate a produselor;

« Investitii in procesarea produselor agricole la nivel de ferma, precum si investitii in
vederea comercializarii (precum magazinele la poarta fermei sau rulotele alimentare prin
care vor fi comercializate exclusiv propriile produse agricole catre consumatorul final);
investitiile de procesare la nivelul fermei pot fi realizate atat impreuna cu investitiile in
modernizarea/dezvoltarea fermei (considerate ca fiind proiecte ce vizeaza un lant
alimentar integrat si adaugarea de plus valoare la nivel de ferma) cat si independent;

« Investitii in infiintarea si/sau modernizarea instalatiilor pentru irigatii in cadrul fermei,
inclusiv facilitati de stocare a apei la nivel de ferma, cu conditia ca, acestea sa reprezinte
o componenta secundara intr-un proiect de investitii la nivel de ferma;

« Investitii in producerea si utilizarea energiei din surse regenerabile, cu exceptia
biomasei, (solara, eoliana, cea produsa cu ajutorul pompelor de caldura, geotermala) in
cadrul fermei, ca si componenta secundara in cadrul unui proiect de investitii, iar energia
obtinuta va fi destinata exclusiv consumului propriu;

« Investitii in instalatii pentru producerea de energie electrica si/sau termica, prin
utilizarea biomasei (din deseuri/produse secundare rezultate din activitatea agricola si/
sau forestiera atat din ferma proprie cat si din afara fermei), ca si componenta secundara
in cadrul unui proiect de investitii, iar energia obtinuta va fi destinata exclusiv
consumului propriu;

Investitii in active corporale din sectorul de procesare a produselor agro-alimentare
pentru:

« Infiintarea, extinderea si/sau modernizarea si dotarea unitatilor de procesare, inclusiv
investitii privind marketingul produselor (ex. etichetare, ambalare);

- Infiintarea, extinderea si/sau modernizarea de retelele locale de colectare, receptie,
depozitare, conditionare, sortare si capacitati de ambalare;

« Imbunatatirea controlului intern al calitatii si conformarea cu noile standarde impuse
de legislatia europeana pentru prelucrarea si comercializarea produselor agro-
alimentare;

« Producerea si utilizarea energiei din surse regenerabile (solara, eoliana, geotermala),
a energiei produsa cu ajutorul pompelor de caldura, in cadrul unitatii procesatoare
exclusiv pentru consumul propriu si investitii pentru imbunatatirea eficientei energetice,
ca si operatiuni din cadrul unui proiect mai mare de investitii;

Investitii in active necorporale pentru:

o Organizarea si implementarea sistemelor de management a calitatii si de siguranta
alimentara, daca sunt in legatura cu investitiile corporale ale proiectului;
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o Achizitionarea de tehnologii (know-how), patente si licente pentru pregatirea
implementarii proiectului;

o Achizitionarea de software, identificat ca necesar in documentatia tehnico-economica
a proiectului.

Actiuni neeligibile:

e achizitia de drepturi de productie agricola, de drepturi la plata, de animale si de plante
anuale, precum si plantarea acestora din urma;

¢ alte actiuni neeligibile prevazute de Reg. 1303/2013, Reg. 1305/2013, Reg. 807/2014

Nu se accepta achizitionarea de utilaje sau echipamente second hand.

7. Conditii de eligibilitate

e Solicitantul trebuie sa se incadreze in categoria beneficiarilor eligibili;

e Investitia trebuie sa se realizeze in cadrul unei ferme cu o dimensiune economica de
minim 8.000 SO (valoarea productiei standard);

e Solicitantul trebuie sa demonstreze asigurarea cofinantarii investitiei;

e Viabilitatea economica a investitiei trebuie sa fie demonstrata in baza documentatiei
tehnico-economice;

e Investitia va fi precedata de o evaluare a impactului preconizat asupra mediului daca
aceasta poate avea efecte negative asupra mediului, in conformitate cu legislatia in
vigoare;

e Investitia va respecta legislatia in vigoare din domeniul: sanatatii publice, sanitar-
veterinar si de siguranta alimentara;

e Investitiile in instalatii al caror scop principal este producerea de energie electrica, prin
utilizarea biomasei, trebuie sa respecte prevederile art. 13 (d) din R.807/2014, prin
demonstrarea utilizarii unui procent minim de energie termica de 10%;

e Solicitantul va demonstra ca profitul mediu anual (ca medie a ultimilor trei ani fiscali)
nu depaseste de 4 ori valoarea sprijinului solicitat;

ein cazul procesarii la nivel de fermd materia prima procesatd va fi produs agricol
(conform Anexei | la Tratat) si produsul rezultat va fi doar produs Anexa | la Tratat.

¢ Sprijinul pentru procesare, va fi limitat la produsele agricole incluse in lista din Anexa |
la Tratatul de Instituire a Comunitatii Europene;

e Solicitantul nu trebuie sa fie in dificultate, in conformitate cu legislatia in vigoare;

¢ Solicitantul va demostra ca profitul mediu anual (ca medie a ultimilor trei ani fiscali) nu
depaseste de 4 ori valoarea sprijinului solicitat.

8. Criterii de selectie

1. Numar de locuri de munca create.

2. Proiectul presupune realizarea de investitii in procesarea productiei primare realizata
in cadrul fermei proprii.

. Complementaritate cu alte masuri din SDL.

. Dimensiunea exploatatiei pentru modernizarea fermelor agricole.

. Investitii in procesare pentru creare de lant alimentar integrat.

. Proiectul presupune investitii in producerea si utilizarea energiei din surse
regenerabile.

7. Complementaritate cu M1/1A si/sau cu M3/3A.

o U1 AN W

9. Sume aplicabile si rata sprijinului
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9.1. Justificare

Proiectele din cadrul acestei masuri sunt din categoria operatiunilor generatoare de venit.
Beneficiarii sprijinului sunt agenti economici, asociatii de crescatori de animale sau
cooperative care desfasoara activitati economice generatoare de profit care necesita
sprijin pentru dezvoltare si care asigura posibilitatea pastrarii si creerii de locuri de
munca. In stabilirea intensitatii sprijinului acordat in cadrul acestei masuri, s-au avut in
vedere urmatoarele elemente: numarul mare de exploatatii agricole de semi-subzistenta
si subzistenta slab dezvoltate, necompetitive si fara posibilitati proprii de modernizare
dar si lipsa fondurilor necesare asigurarii cofinantarii; conform analizei diagnostic din Cap.
I, teritoriul GAL Podu Inalt este o zona saraca, 14 din 16 UAT avand IDUL mai mic de 55.
Sprijinul va prioritiza fermele cu dimensiuni cuprinse intre 8.000 SO si 100.000 SO, dar nu
exclude si fermele medii si mari deoarece acestea pot realiza proiecte de anvergura mai
mare, fapt ce conduce la atingerea obiectivelor specifice acestei masuri.

9.2. Sume aplicabile si rata sprijinului:

Rata maxima a sprijinului public nerambursabil va fi de 50% din totalul cheltuielilor
eligibile si nu va depasi 200.000 euro/proiect. Intensitatea sprijinului nerambursabil se va
putea majora cu 20% pentru fiecare criteriu indeplinit, dar rata maxima a sprijinului
combinat nu poate depasi 90%, in cazul:

a) tinerilor fermieri astfel cum sunt definiti la articolul 2 din prezentul regulament
sau cei care s-au stabilit in cei cinci ani anteriori cererii de sprijin;
b) investitiilor colective si al proiectelor integrate, inclusiv al celor legate de o
fuziune a unor organizatii de producatori;
c) zonelor care se confrunta cu constrangeri naturale si cu alte constrangeri specifice,
mentionate la articolul 32;
d) operatiunilor sprijinite in cadrul PEI;
e) investitiilor legate de operatiunile prevazute la articolele 28 si 29.
Rata maxima a sprijinului nerambursabil combinat nu poate depasi 70% in cazul
exploatatiilor cu dimensiunea economica mai mare de 500000 SO.

Se vor aplica regulile de ajutor de stat, daca va fi cazul.

10. Indicatori de monitorizare

Cheltuieli publice totale (euro).
Numar de exploatatii agricole/ beneficiari sprijiniti.
Suprafata totala sau UVM in cauza.

Locuri de munca create.
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Masura 3/3A

Denumirea masurii “Sprijinirea formelor asociative”
Codul masurii M3/3A
Tipul masurii Investitii si servicii

1. Descrierea generala a masurii, inclusiv a logicii de interventie a acesteia si a
contributiei la prioritatile strategiei, la domeniile de interventie, la obiectivele
transversale si a complementaritatii cu alte masuri din SDL

1.1 Justificare si corelare cu analiza SWOT a masurii

Conform nevoilor identificate in urma realizarii analizei SWOT, in cadrul acestei masuri,
se acorda sprijin financiar pentru promovarea formelor asociative dar si pentru facilitarea
cooperarii actorilor implicati in sectorul agroalimentar in vederea crearii de retele pentru
valorificarea produselor la preturi superioare si vanzarea acestora catre consumatorii
finali. Crearea de retele va ajuta la abordarea dezavantajelor legate de nivelul foarte
mare de fragmentare din sectorul agricol din teritoriu, cu o pondere foarte mare a
fermelor mici si va promova entitatile care colaboreaza pentru identificarea unor solutii
noi.

Analiza SWOT evidentiaza existenta unei lipse reale a factorilor care sa stimuleze astfel
de rezultate in teritoriu. Aceasta situatie genereaza un efect negativ asupra valorii
adaugate a produselor agricole si asupra viabilitatii afacerilor din agricultura si industria
alimentara. Printre exemplele care evidentiaza impactul negativ al acestei situatii se
numara: o gama limitata de produse agro-alimentare recunoscute la nivel national, un
nivel scazut al productivitatii la nivelul fermelor si al sectorului de procesare, precum si
al activitatilor de diversificare si de marketing.

Prin intermediul acestei masuri, se urmareste integrarea producatorilor primari in lanturi
alimentare, promovarea in pietele locale in cadrul unor circuite scurte de aprovizionare.
Piata locala este definita ca o raza de comercializare care nu depaseste 75 km de la
exploatatia de origine a produsului. GAL Podu inalt a obtinut incepand cu 02.09.2010,
marca inregistrata ,,Podu Tnalt” nr. 111443 pentru clasele de produse/servicii inscrise in
fila din Registrul Marcilor, conform Legii 84/1998. Marca inregistrata ,,Podu inalt” poate
fi utilizata pentru promovarea actiunilor si a produselor ce fac obiectul asocierii si
cooperarii din cadrul acestui proiect.

In contextul investitiilor vizate de aceasta masura, in vederea organizarii si comercializarii
eficiente a produselor alimentare atat cele procesate cat si cele neprocesate, se
urmareste introducerea conceptului de “cos alimentar local/traditional” care sa contina
produsele alimentare (lactate, legume, carne, fructe, oua, miere de albine, conserve,
dulceturi, etc.) necesare unei familii pe parcursul unei saptamani. “Cosul local” urmeaza
a fi livrat la domiciliul consumatorului final, pe baza de abonament sau in spatii
comerciale care pot face parte din parteneriat. Fiecare producator din retea, contribuie
cu produsele proprii la alcatuirea cosului, in functie de specializarea agricola a fiecarei
gospodarii.

Cooperarea pentru organizarea lantului scurt si a pietelor locale poate fi incurajata si
creata in diferite moduri:
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cooperarea in vederea procesarii in comun a produselor in lantul scurt;

- cooperarea in vederea depozitarii si ambalarii in comun a produselor in lantul scurt;

cooperarea in vederea organizarii vanzarii produselor pe piata locala;

- cooperarea in vederea promovarii aceastei activitati si identificarea clientilor finali.
Legatura masurii cu nevoile:

Masura propusa va contribui la solutionarea urmatoarelor nevoi:

N3 Modernizarea si retehnologizarea exploatatiilor pentru cresterea competitivitatii;

N4 Dezvoltarea spiritului antreprenorial si imbunatatirea managementului afacerilor;

N5 Reducerea saraciei, mentinerea locurilor de munca si crearea altora noi;

N6 Valorificarea capitalului uman si participarea activa in conditii de egalitate in cadrul
economiei si al societatii, a grupurilor defavorizate;

N7 Imbunatatirea productivitatii muncii si cresterea valorii adaugate a produselor agricole
prin procesare;

N8 Valorificare superioara a produselor agricole prin infiintarea de asociatii sau organizatii
profesionale pentru producatorii agricoli;

N9 Utilizarea surselor alternative de producere a energiei electrice si termice;

N13 Cooperare si parteneriate la nivel local, national si international pentru dezvoltarea
locala.

1.2 Obiective de dezvoltare rurala:

Reg. (UE) nr. 1305/2013, art. 4: (i) favorizarea competititvitatii agriculturii; (iii)
obtinerea unei dezvoltari terotoriale echilibrate a economiilor si comunitatilor
rurale,inclusiv crearea si mentinerea de locuri de munca.

1.3 Obiective specifice ale masurii M3/3A:

Masura contribuie la indeplinirea urmatoarelor obiective specifice:

a)promovarea formelor asociative;

b)stimularea cooperarii intre actorii locali, in scopul valorificarii la preturi superioare, a
produselor agricole;

c) cooperarea actorilor agricoli locali pentru procesare, depozitare, ambalare, vanzare si
promovare in comun a produselor in lantul scurt;

1.4 Contributie la prioritatea/prioritatile prevazute la art.5, Reg.(UE) nr.1305/2013

Masura contribuie la prioritatile: P1: Incurajarea transferului de cunostinte si a inovarii in
agricultura, silvicultura si in zonele rurale; P3: Promovarea organizarii lantului alimentar,
inclusiv procesarea si comercializarea produselor agricole, a bunastarii animalelor si a
gestionarii riscurilor in agricultura; P6: Promovarea incluziunii sociale, a reducerii saraciei
si a dezvoltarii economice in zonele rurale.

1.5 Masura corespunde obiectivelor art. 35 Cooperare din Reg. (UE) nr. 1305/2013

1.6 Masura contribuie la Domeniul de Interventie 3A: Imbunatatirea competitivitatii
producatorilor primari printr-o mai buna integrare a acestora in lantul agroalimentar prin
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intermediul schemelor de calitate, al cresterii valorii adaugate a produselor agricole, al
promovarii pe pietele locale si in cadrul circuitelor scurte de aprovizionare, al grupurilor
si organizatiilor de producatori si al organizatiilor interprofesionale

1.7 Masura contribuie la obiectivele transversale ale Reg.(UE) 1305/2013:

Masura contribuie la urmatoarele obiective transversale: mediu si inovare.

1.8 Complementaritatea cu alte masuri din SDL:

Complementaritate cu masurile M2/2A si M1/1A.

1.9 Sinergia cu alte masuri din SDL:

Implementarea acestei masuri contribuie la P3. Nu se realizeaza sinergie cu alte masuri.

2. Valoarea adaugata a masurii

- Cresterea valorii adaugate a produselor si serviciilor prin procesare, depozitare,
ambalare si vanzare catre clientii finali;

- Rezolvarea unei nevoi a teritoriului (cresterea competitivitatii sectorului agricol) pentru
mai multi beneficiari directi in acelasi proiect si implicit si pentru mai multi beneficiari
indirecti;

- Dezvoltarea resurselor umane si utilizarea de know-how in teritoriul GAL;

- Schimbarea mentalitatii actorilor locali in sensul aprecierii lucrului in comun si formelor
asociative;

- Crearea de noi locuri de munca;

- Introducerea pe pietele agroalimentare a unor produse locale de calitate.

3. Trimiteri la alte acte legislative

PNDR 2014-2020;

Legislatia nationala cu incidenta in domeniul agroalimentar, mediu si societatilor
comerciale;

Legislatia UE

Regulamentul (UE) nr. 1407/2013 privind aplicarea articolelor 107 si 108 din Tratatul
privind functionarea Uniunii Europene ajutoarelor de minimis.

Reg. (UE) 1303/2013 , Reg. (UE) 1305/2013 - art 14, 17, 35; Reg. (UE) nr. 807/2014.

4. Beneficiari directi/indirecti (grup tinta)

4.1. Beneficiari directi

Solicitantul eligibil in cadrul acestei masuri este o entitate din lista enumerata mai jos,
cu exceptia fermierilor neconstituiti juridic, care se angajeaza sa incheie un acord de
parteneriat pentru crearea retelei de cooperare.

Parteneriatele pot fi formate din membri apartinand categoriilor enumerate mai jos:

e Fermieri

e Microintreprinderi si intreprinderi mici agricole, gospodarii taranesti/familiale
e ONG

e Consilii locale

e Unitati scolare, sociale, sanitare si de alimentatie publica
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e Forme asociative cu sediul in teritoriul GAL

4.2. Beneficiarii indirecti

« Persoane fizice si juridice de pe raza pietei locale.

5. Tip de sprijin (conform art. 67 din Reg. (UE) nr.1303/2013)

Rambursarea costurilor eligibile suportate si platite efectiv de solicitant;

Plati in avans, cu conditia constituirii unei garantii echivalente corespunzatoare
procentului de 100% din valoarea avansului, in conformitate cu art.45(4) si art.63 ale
Reg.(UE) nr. 1305/2013.

6. Tipuri de actiuni eligibile si neeligibile

« costurile de functionare a cooperarii;

« costurile directe aferente unor proiecte specifice legate de punerea in aplicare a unui
plan de afaceri: investitii in constructii aferente activitatii de productie, procesare
si/comercializare(modernizare,  constructie), echipamente, utilaje  necesare
implementarii proiectului asa cum rezulta din planul proiectului, inclusiv mijloace de
transport adecvate activitatii descrise in proiect;

« costuri aferente activitatilor de promovare;
costurile generale ale proiectului;
Actiuni neeligibile:

« dobanzi debitoare, cu exceptia celor referitoare la granturi acordate sub forma unei
subventii pentru dobanda sau a unei subventii pentru comisioanele de garantare;

- taxa pe valoarea adaugata, cu exceptia cazului in care aceasta nu se poate recupera in
temeiul legislatiei nationale privind TVA-ul;

« alte actiuni neeligibile prevazute de Reg. 1303/2013, Reg. 1305/2013, Reg. 807/2014

Nu se accepta achizitionarea de utilaje sau echipamente second hand.

7. Conditii de eligibilitate

Actiunile proiectului se pot desfasura atat in teritoriul GAL cat si in afara acestuia;
Partenerii sunt din teritoriul GAL (fermieri, producatorii individuali/gospodariile
taranesti, etc.);

Costurile directe legate de investitiile prevazute in planul de afaceri trebuie sa fie in
teritorul GAL;

Solicitantul prezinta un acord de parteneriat in care se specifica rolul fiecarui partener in
proiect si care are o durata cel putin egala cu perioada de desfasurare a proiectului;
Proiectul se va desfasura pe o perioada de maxim 3 ani. Costurile de functionare
reprezinta maxim 20% din valoarea proiectului; Solicitantul va prezinta un concept de
marketing adaptat la piata locala care sa cuprinda, daca este cazul, si o descriere a
activitatilor de promovare propuse si un studiu/plan, privitor la conceptul de proiect
privind lantul scurt de aprovizionare; Solicitantul trebuie sa faca parte din categoria
beneficiarilor eligibili; Solicitantul nu trebuie sa fie in insolventa sau incapacitate de
plata;
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Investitiile prevazute prin planul de afaceri trebuie sa fie in corelare cu strategia de
dezvoltare locala aprobata; Investitia trebuie sa se incadreze in cel putin unul din tipurile
de actiuni prevazute prin masura;Investitia trebuie sa demonstreze necesitatea,
oportunitatea si potentialul economic al acesteia; Solicitantul se angajeaza sa asigure
intretinerea/mentenanta investitiei pe o perioada de minim 5 ani, de la ultima plata.

Daca este cazul, solicitantul va respecta definitiile cu privire la lanturile scurte de
aprovizionare si pietele locale stabilite in conformitate cu prevederile din articolul 11 din
Regulamentul (UE) nr. 807/2014.

Proiectele depuse in cadrul acestei masuri vor fi implementate in maxim 3 ani.

8. Criterii de selectie

8.1 Criterii de selectie

Numarul de parteneri implicati;

Amploarea cooperarii in teritoriul GAL;
Numarul de locuri de munca create;
Complementaritate cu M1/1A si/sau cu M2/2A.

9. Sume aplicabile si rata sprijinului

9.1. Justificare

Intensitatea sprijinului va fi de 100%, cu exceptia costurilor directe aferente investitiilor
incluse in planul de marketing, pentru care se vor aplica ratele de sprijin prevazute
in Anexa Il, punctul 17(3) din R(UE) nr. 1305/2013.

Costurile de functionare reprezinta 20% din valoarea totala,

Nevoia de sustinere a asociativitatii si cooperarii intre producatorii agricoli individuali
pentru crearea lanturilor alimentare scurte si a “pietei locale” justifica finantarea de 100%
a cheltuielilor eligibile. Cooperarea, de exemplu “Cosul local”, poate fi o solutie de
rezolvare a problemei desfacerii produselor alimentare locale din teritoriul Podu Tnalt.

Se vor realiza investitiile propuse si se va proceda la implementarea actiunilor de
cooperare propuse.

9.2. Sume aplicabile si rata sprijinului:

Ponderea sprijinului nerambursabil este de 100% din totalul cheltuielilor eligibile.
Valoarea maxima a sprijinului este de 100.000 de euro.

Costurile de functionare a cooperarii nu vor depasi 20% din valoarea maxima a sprijinului
acordat pe proiect depus si se acorda pentru o perioada de maxim 3 ani.

Daca proiectele de parteneriat intra in sfera de aplicare a normelor privind ajutoarele de
stat (in afara sectorului agricol) sprijinul va fi acordat in conformitate cu Regulamentul
privind ajutoarele de minimis nr. 1407/2013 si nu va depasi 200.000 de euro/beneficiar
timp de trei ani fiscali.

10. Indicatori de monitorizare

Cheltuieli publice totale (euro).
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Numarul de exploatatii agricole care primesc sprijin pentru participarea la sistemele de
calitate, la pietele locale si la circuitele de aprovizionare scurte, precum si la
grupuri/organizatii de producatori.

Populatie neta care beneficiaza de servicii imbunatatite.

Locuri de munca create.

Masura 4/6A
Denumirea masurii ,Dezvoltarea afacerilor non-agricole”
Codul masurii M4/6A
Tipul masurii Investitii

1. Descrierea generala a masurii, inclusiv a logicii de interventie a acesteia si a
contributiei la prioritatile strategiei, la domeniile de interventie, la obiectivele
transversale si a complementaritatii cu alte masuri din SDL

1.1 Justificare si corelare cu analiza SWOTT a masurii

Cu exceptia unor intreprinderi si depozite de materiale de constructii, a unora de confectii
si de prelucrare a lemnului, a parcurilor eoliene, economia locala din teritoriul GAL este
reprezentata preponderent in domeniul agriculturii si al industriei alimentare prin firme
de morarit si panificatie, prese de ulei, o fabrica de otet, o fabrica de fainuri proteice, o
fabrica de nutreturi combinate, 2 abatoare de pasari, ferme avicole, exploatatii agricole
pomicole, legumicole sau din cultura mare, etc. Nu exista abatoare si unitati de procesare
pentru carnea de bovine, suine sau ovine. Accesul limitat al intreprinderilor din spatiul
rural, la credite sau la alte surse de finantare pentru investitii le-a impiedicat sa-si
modernizeze si rationalizeze sistemele de productie. Majoritatea fermierilor din teritoriul
GAL, nu detin cunostiinte referitoare la protejarea mediului, atenuarea schimbarilor
climatice si inovare, despre importanta producerii si utilizarii energiei din surse
regenerabile. Masurile finantate in cadrul SDL, sustin cu prioritate activitatile ce conduc
la atingerea obiectivelor transversale: informare si transfer de cunostiinte, investitii in
producerea si utilizarea energiei din surse regenerabile, achizitii de utilaje si echipamente
specifice, prietenoase cu mediul. Activitatile economice din sectorul tertiar cum ar fi cele
legate de comert, transport, servicii, sunt slab reprezentate. Comertul practicat in
teritoriul GAL este cu precadere comertul cu amanuntul, in magazine mici si pravalii
satesti, in piete si oboare, in fiecare UAT se organizeaza un targ/obor saptamanal care
insa nu toate sunt autorizate pentru comertul cu animale vii. Un fenomen ingrijorator se
inregistreaza in domeniul serviciilor si al activitatilor economice non-agricole. Tn sate nu
exista frizerii, ateliere de reparatii electrocasnice/uzcasnice, ateliere de reparatii
autovehicule, cizmarii si croitorii, alte intreprinderi de prestari servicii sau mestesuguri-
olarit, tesatorii, ateliere de mobila sau tamplarie,etc. Aceste domenii de activitate vor fi
sustinute sa se dezvolte, prin atragerea tinerilor in participarea la activitati de informare
si transfer de cunostiinte, prin incurajarea de investitii in activitati noi non-agricole sau
prin diversificarea activitatilor economice ale firmelor cu profil agricol, prin cultivarea si
dezvoltarea antreprenoriatului economic.
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Implementarea acestei masuri este necesara pentru stimularea mediului de afaceri din
spatiul rural prin sustinerea financiara a intreprinzatorilor care realizeaza activitati
neagricole fie pentru prima data (start-up in baza unui plan de afaceri), fie pentru cei
care modernizeza si/sau dezvolta intreprinderile existente. Masura contribuie la:
ocuparea unei parti din excedentul de forta de munca existent, la diversificarea economiei
rurale, la cresterea veniturilor populatiei rurale si a nivelului de trai, la scaderea saraciei
si la combaterea excluderii sociale. Principalul scop al acestei masuri este acela de a
promova crearea si dezvoltarea unor noi activitati economice in teritoriul GAL Podu Inalt,
atat pentru investitii cat si pentru servicii. Prin dezvoltarea activitatilor non-agricole,
teritoriul GAL ar putea beneficia de o buna dezvoltare a afacerilor care sa conduca la
reducerea saraciei, crearea de noi locuri de munca si absorbtia surplusului fortei de
munca. Stimularea activitatilor de productie si a serviciilor pentru populatie, va creste
gradul de atractivitate a teritoriului contribuind astfel la reducerea migratiei din mediul
rural catre alte zone.

Legatura masurii cu nevoile

Masura propusa va contribui la solutionarea urmatoarelor nevoi:
N4. Dezvoltarea spiritului antreprenorial si imbunatatirea managementului afacerilor;
N5. Reducerea saraciei, mentinerea locurilor de munca si crearea altora noi;

N6. Valorificarea capitalului uman si participarea activa in conditii de egalitate in cadrul
economiei, societatii si al grupurilor defavorizate;

N9. Utilizarea surselor alternative de producere a energiei electrice si termice;
N11. Pastrarea si conservarea unor traditii, obiceiuri si mestesuguri locale;

N13. Cooperare si parteneriate la nivel local, national si international pentru
dezvoltarea locala.

1.2 Obiectiv de dezvoltare rurala:

Reg. (UE) nr. 1305/2013, art. 4: (iii) Obtinerea unei dezvoltari teritoriale echilibrate a
economiilor si comunitatilor rurale, inclusiv crearea si mentinerea de locuri de munca.

1.3 Obiective specifice ale masurii M4/6A:

Masura contribuie la realizarea urmatoarele obiective specifice:

¢ Diversificarea economiei rurale prin dezvoltarea afacerilor non-agricole de tip start-up;
e Stimularea mediului de afaceri din teritoriul GAL;

¢ Dezvoltarea activitatilor non-agricole existente si cresterea veniturilor populatiei rurale;
e Crearea de locuri de munca si reducerea saraciei;

¢ Reducerea diferentelor dintre mediul urban si rural;

e Incurajarea investitiilor pentru producerea si utilizarea energiei din surse regenerabile.

1.4 Contributie la prioritatea/prioritatile prevazute la art.5, Reg.(UE) nr.1305/2013

Masura contribuie la prioritatile: P1: Incurajarea transferului de cunostinte si a inovarii
in agricultura, silvicultura si in zonele rurale; P6. Promovarea incluziunii sociale, a
reducerii saraciei si a dezvoltarii economice in zonele rurale.

1.5 Masura corespunde obiectivelor art. 19 din Reg.(UE) nr.1305/2013;

33




1.6 Masura contribuie la Domeniul de Interventie 6A;

1.7 Masura contribuie la obiectivele transversale ale Reg.(UE) 1305/2013:

Masura contribuie la urmatoarele obiective transversale: mediu si inovare.

1.8 Complementaritatea cu alte masuri din SDL:

o Masura M4/6A poate fi complementara cu masura M1/1A.

1.9 Sinergia cu alte masuri din SDL:

Aceasta masura este sinergica cu M5/6B, M6/6B si M7/6B contribuind la realizarea Pé.

2. Valoarea adaugata a masurii

Valoarea adaugata a masurii deriva din urmatoarele:

estimularea activitatilor economice noi din sfera serviciilor pentru populatie sau pentru
alte activitati economice non-agricole din teritoriul GAL;

edezvoltarea economiei locale;
edezvoltarea resurselor umane si utilizarea de know-how;

ecrearea de noi locuri de munca.

3. Trimiteri la alte acte legislative

e Ordonanta de Urgenta nr. 44/2008 privind desfasurarea activitatilor economice de

catre persoanele fizice autorizate, intreprinderile individuale si intreprinderile familiale

cu modificarile si completarile ulterioare;

e Ordonanta de Urgenta nr. 142/2008 privind aprobarea Planului de amenajare a
teritoriului national;

e PNDR 2014-2020;

e Reg.(UE)1303/2013, Reg.(UE)1305/2013, Reg.(UE) nr. 807/2014, Reg.(UE) nr.
808/2014.

4, Beneficiari directi/indirecti (grup tinta)

4.1. Beneficiari directi

«Fermieri sau membrii unei gospodarii agricole, care isi diversifica activitatea prin
infiintarea unei activitati non-agricole in spatiul rural pentru prima data;

« Micro-intreprinderi si intreprinderi mici existente din spatiul rural, care isi propun
activitati non-agricole, pe care pe care nu le-au mai efectuat pana la data aplicarii pentru
sprijin;

« Micro-intreprinderi si intreprinderi mici noi, infiintate in anul depunerii aplicatiei de
finantare sau cu o vechime de maxim 3 ani fiscali, care nu au desfasurat activitati pana in
momentul depunerii acesteia.

4.2. Beneficiarii indirecti

Persoanele din categoria populatiei active aflate in cautarea unui loc de munca;

Agenti economici, institutii publice, populatia, beneficiari ai bunurilor si serviciilor
obtinute prin activitatile economice finantate de masura M7/6A.

5. Tip de sprijin (conform art. 67 din Reg. (UE) nr.1303/2013)
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e Suma forfetara pentru finantarea de noi activitati non-agricole pe baza unui plan de
afaceri;

6. Tipuri de actiuni eligibile si neeligibile

Prin aceasta masura se vor finanta exclusiv proiectele de investitii de pe teritoriul GAL-
ului, propuse in urma actiunilor de consultare/animare realizate pentru elaborarea SDL:

(a) constructia, achizitia, inclusiv prin leasing, sau renovarea de bunuri imobile;

(b) achizitionarea sau cumpararea prin leasing de masini si echipamente noi pentru
dezvoltarea afacerilor non-agricole, inclusiv pentru producerea energiei din surse
regenerabile, in limita valorii pe piata a activului;

(c) costurile generale ocazionate de cheltuielile mentionate la literele (a) si (b), precum
onorariile pentru arhitecti, ingineri si consultanti, onorariile pentru consiliere privind
durabilitatea economica si de mediu, inclusiv studii de fezabilitate. Studiile de
fezabilitate raman cheltuieli eligibile chiar si in cazul in care, pe baza rezultatelor
acestora, nu se efectueaza cheltuieli in temeiul literelor (a) si (b);

(d) urmatoarele investitii intangibile: achizitionarea sau dezvoltarea de software si
achizitionarea de brevete, licente, drepturi de autor, marci;

Actiuni neeligibile:

¢ dobanzi debitoare, cu exceptia celor referitoare la granturi acordate sub forma unei
subventii pentru dobanda sau a unei subventii pentru comisioanele de garantare;

o taxa pe valoarea adaugata, cu exceptia cazului in care aceasta nu se poate recupera
in temeiul legislatiei nationale privind TVA-ul;

¢ alte actiuni neeligibile prevazute de Reg. 1303/2013, Reg. 1305/2013, Reg. 807/2014

Nu se accepta achizitionarea de utilaje sau echipamente second hand.

7. Conditii de eligibilitate

e Solicitantul trebuie sa se incadreze in categoria beneficiarilor eligibili;

e Solicitantul trebuie sa prezinte un plan de afaceri pentru desfasurarea activitatilor
neagricole;

e Obiectivul trebuie sa se incadreze in cel putin unul dintre tipurile de activitati sprijinite;

« Punctul/punctele de lucru ale solicitantului trebuie sa fie situate in teritoriul Podu inalt;

e Implementarea planului de afaceri trebuie sa inceapa in cel mult 9 luni de la data
notificarii de primire a sprijinului;

¢ Angajamentul ca inaintea solicitarii celei de-a doua transe de plata, solicitantul face
dovada desfasurarii activitatilor comerciale prin productia comercializata sau prin
activitatile prestate, in procent de minim 30% din valoarea primei transe de plata
(cerinta va fi verificata in momentul finalizarii implementarii planului de afaceri);

e Proiectul finantat va fi implementat in maxim 5 ani;

8. Criterii de selectie

8. Numar de locuri de munca create;

9. Solicitantul a desfasurat in principal activitate in domeniul agricol si isi diversifica
activitatea in sectorul non-agricol;

10. Investitii care vizeaza sau contribuie la valorificarea subproduselor si produselor
agricole din teritoriul GAL;
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11. Proiectul presupune investitii in producerea si utilizarea energiei din surse
regenerabile;

12.  Proiecte care prevad in Planul de Afaceri productie comercializata sau activitati
prestate intr-un procent de peste 35% din valoarea primei transe de plata. Verificarea
acestui criteriu se realizeaza in baza prognozelor din Planul de Afaceri.

13. Activitatea nou creata sprijina dezvoltarea economiei sociale;

14. Complementaritate cu M1/1A.

9. Sume aplicabile si rata sprijinului

9.1. Justificare

Proiectele din cadrul acestei masuri sunt din categoria operatiunilor generatoare de venit.

Beneficiarii sprijiniti prin aceasta masura sunt micii intreprinzatori ce contribuie la
dezvoltarea mediului de afaceri din spatiul rural. Acestia, conform analizei SWOT,
reprezinta un procent redus din totalul sectoarelor de activitate. Se are in vedere
incurajarea investitiilor ce presupun valorificarea subproduselor si produselor agricole
locale (lana, lavanda, paie, sorg, canepa, in, rachita, etc.). De asemenea, masura sprijina
dezvoltarea activitatilor productive, trecerea la utilizarea energiei provenite din surse
regenerabile dar si crearea locurilor de munca.

In stabilirea intensitatii sprijinului acordat in cadrul acestei masuri, s-au avut in vedere
urmatoarele elemente: numarul mare de exploatatii agricole de semi-subzistenta si
subzistenta slab dezvoltate, necompetitive si fara posibilitati proprii de modernizare dar
si lipsa fondurilor necesare asigurarii cofinantarii; conform analizei diagnostic din Cap. I,
teritoriul GAL Podu Inalt este o zona saraca, 14 din 16 UAT avand IDHL mai mic de 55.

9.2. Sume aplicabile si rata sprijinului:

Cuantumul sprijinului este de 50.000 de euro/proiect in cazul activitatilor de servicii.

Cuantumul sprijinului este de 70.000 de euro/proiect in cazul activitatilor de productie,
servicii medicale, sanitar-veterinare agroturism si de agrement. Sprijinul pentru
infiintarea de activitati nonagricole in zone rurale se va acorda, sub forma de prima, in
doua transe astfel:

e 70% din cuantumul sprijinului la semnarea deciziei de finantare;

e 30% in cuantumul sprijinului se va acorda cu conditia implementarii corecte a
planului de afaceri, fara a depasi cinci ani de la semnarea deciziei de finantare.
Perioada de implementare a Planului de Afaceri este de maximum 5 ani si include controlul
implementarii corecte precum si plata ultimei transe. n cazul neimplementarii corecte a
planului de afaceri, sumele platite, vor fi recuperate proportional cu obiectivele
nerealizate. Se vor aplica regulile de ajutor de stat, daca va fi cazul.

10. Indicatori de monitorizare

Cheltuieli publice totale (euro).

Locuri de munca create.
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Masura 5/6B

Denumirea masurii »oustinerea integrarii minoritatilor locale”
Codul masurii M5/6B
Tipul masurii Investitii

1. Descrierea generala a masurii, inclusiv a logicii de interventie a acesteia si a
contributiei la prioritatile strategiei, la domeniile de interventie, la obiectivele
transversale si a complementaritatii cu alte masuri din SDL

1.1 Justificare si corelare cu analiza SWOT a masurii

Capitalul uman prezinta o importanta deosebita fiind ,,motorul” pentru dezvoltarea rurala
durabila. Dezvoltarea rurala si diversificarea economiei rurale depind in principal de
nivelul educatiei, al cunostintelor si calificarii fortei de munca, dar si de calitatea
serviciilor sociale destinate grupurilor vulnerabile.

Romii reprezinta una dintre cele mai numeroase minoritati etnice din Uniunea Europeana
(UE): estimarile indica existenta a 10-12 milioane de romi care locuiesc in diferite state
membre, adesea in conditii grele de viata (CE, 2011). Discriminarea, saracia, excluziunea
sociala, lipsa de educatie, lipsa de acces la asistenta medicala de baza, lipsa de locuinte
etc. sunt cateva din problemele cu care romii se confrunta zi de zi (CE, 2005).
Organizatiile societatii civile contribuie la dezvoltarea activitatilor culturale, sociale, de
sport si de tineret, completand activitatea autoritatilor locale. Sprijinirea acestora,
cresterea responsabilitatii lor in rezolvarea problemelor locale si in dezvoltarea
comunitatii rurale este foarte important in privinta incluziunii sociale si a prevenirii
depopularii zonelor rurale. Organizatiile societatii civile sunt motorul dezvoltarii
comunitatii rurale in colaborare cu autoritatile locale. Activitatea lor poate fi
complementara cu actiunile administratiei locale, contribuind la dezvoltarea durabila a
mediului rural. Nivelul de activitate a societatii civile face referire la faptul ca populatia
locala are vointa de a influenta formarea si imbunatatirea conditiilor proprii de viata.
Implicarea organizatiilor de romi in dezvoltarea mediului rural va contribui la realizarea
unei dezvoltari echilibrate si dinamice contribuind la combaterea fenomenelor de
excluziune sociala, segregare si saracie.

Din punct de vedere al etniei si al religiei, populatia din teritoriul GAL este ultra-majoritar
de etnie romana si de religie ortodoxa. Desi populatia de etnie roma, fizic, este prezenta
in multe comune ale judetului Vaslui (de ex. in comuna Bogdanesti exista iar la RPL 2011
este zero), mai putin de 1% din populatia rurala s-a declarat de etnie roma, iar in teritoriul
GAL populatia roma declarata este de 86 persoane: mai putin de 0.1 %. Comunitatea roma
o regasim, conform RPL 2011, in comunele Zorleni-39 persoane, Lipovat-28 persoane,
Costesti-12 persoane, Muntenii de Jos-4 persoane si Viisoara-3 persoane. Populatia roma
detine un nivel scazut de educatie si de civilizatie, un procentaj mare de abandon scolar,
un somaj foarte ridicat, necesitand interventii pentru incluziunea sociala, educatie si
formare profesionala, integrare pe piata muncii,etc.

Nivelul scazut de dezvoltare economica a teritoriului GAL Podu Inalt a generat si probleme
legate de incluziunea sociala si economica a minoritatii rome, amplificand astfel, situatia
deja deficitara a acestei comunitati marginalizate.
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De asemenea, nivelul ridicat de somaj, nivelul scazut de educapie si sanatatea precara
sunt corelate cu saracia, chiar saracia severa. Romii sunt victimele cercului vicios al
saraciei: lipsa unui loc de munca sau veniturile scazute ii impiedica sa investeasca in
educatia copiilor, in sanatate sau in imbunatatirea conditiilor de viata, iar lipsa acestora,
la randul lor, determina saracia.

Este necesara sustinerea administratiilor publice locale si a ONG-urilor, cu precadere cele
din domeniul social pentru accesarea fondurilor europene destinate sustinerii grupurilor
vulnerabile. Din datele culese de pe teren se pot trage cateva concluzii:

- exista o mare deschidere, disponibilitate si expertiza din partea autoritatilor publice
locale pentru efectuarea de proiecte de investitii pentru integrarea comunitatii rome;

- exista o larga deschidere pentru dezvoltare de parteneriate in vederea accesarii
fondurilor nerambursabile necesare imbunatatirii calitatii vietii persoanelor de etnie
roma;

- in vederea asigurarii sustenabilitatii proiectelor implementate in cadrul acestei masuri,
beneficiarii vor avea in vedere si finantarile disponibile prin POCU 2014-2020, obiectivul
5.2.

In parteneriatul GAL Podu Inalt, exista Asociatia pentru Incluziunea Romilor din Comuna
Zorleni care, prin statut, si-a propus sa desfasoare activitati pentru integrarea comunitatii
rome.

Ca urmare a actiunilor de animare, in comuna Zorleni, s-a identificat intentia realizarii
unui parteneriat intre Asociatia pentru Incluziunea Romilor din Comuna Zorleni si
administratia publica locala pentru dezvoltarea din surse proprii locale, a unui centru
socio-cultural pentru sustinerea persoanelor din grupuri vulnerabile, inclusiv romi. In
cadrul acestui centru, se vor asigura servicii de informare, consiliere, recreere, masa calda
si alte activitati interactive interetnice, sprijinind astfel actiunile de incluziune sociala si
de combatere a segregarii si marginalizarii sociale a minoritatii rome.

Masura vizeaza satisfacerea unor nevoi sociale ale grupurilor vulnerabile, dezvoltarea
socio-economica a teritoriului, precum si crearea unor noi locuri de munca.

Legatura masurii cu nevoile:
Masura propusa va contribui la solutionarea urmatoarelor nevoi:
N5. Reducerea saraciei, mentinerea locurilor de munca si crearea altora noi;

N6. Valorificarea capitalului uman si participarea activa in conditii de egalitate in cadrul
economiei, societatii si al grupurilor defavorizate;

N9. Utilizarea surselor alternative de producere a energiei electrice si termice;
N11. Pastrarea si conservarea unor traditii, obiceiuri si mestesuguri locale;

N13. Cooperare si parteneriate la nivel local, national si international pentru dezvoltarea
locala.

1.2 Obiectiv de dezvoltare rurala:

Reg. (UE) nr. 1305/2013, art. 4:
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(iii) Obtinerea unei dezvoltari teritoriale echilibrate a economiilor si comunitatilor rurale,
inclusiv crearea si mentinerea de locuri de munca.

1.3 Obiective specifice ale masurii M5/6B:

Obiective specifice masurii M5/6B:

e participarea activa a societatii civile in integrarea comunitatii rome;

o valorificarea capitalului uman si eliminarea diferentelor etnice pentru dezvoltarea
durabila a comunitatii rurale;

e cresterea numarului de locuitori din zonele rurale care beneficiaza de servicii
imbunatatite.

e ameliorarea fenomenelor de segregare si de excluziune sociala a minoritatii rome;

¢ reducerea gradului de saracie si a riscului de excluziune sociala;

1.4 Contributie la prioritatea/prioritatile prevazute la art.5, Reg.(UE) nr.1305/2013

Masura contribuie la prioritatile: P1. Incurajarea transferului de cunostinte si a inovarii
in agricultura, silvicultura si in zonele rurale; P6. Promovarea incluziunii sociale, a
reducerii saraciei si a dezvoltarii economice in zonele rurale.

1.5 Masura corespunde obiectivelor art. 20 din Reg.(UE) nr.1305/2013;

1.6 Masura contribuie la Domeniul de Interventie 6B;

1.7 Masura contribuie la obiectivele transversale ale Reg.(UE) 1305/2013:

Masura contribuie la urmatoarele obiective transversale: mediu si inovare.

1.8 Complementaritatea cu alte masuri din SDL:

Aceasta masura nu este complementara cu nici o alta masura din SDL.

1.9 Sinergia cu alte masuri din SDL:

Aceasta masura este sinergica cu masurile M4/6A, M6/6B si M7/6B din SDL.

Prioritatea Pé va fi realizata prin implementarea celor 4 masuri.

2. Valoarea adaugata a masurii

Valoarea adaugata a masurii deriva din urmatoarele:

« Imbunatatirea conditiilor de viatd pentru locuitorii din teritoriul GAL;

o Imbunitatirea infrastructurii sociale rurale creazd premizele de dezvoltare a
capitalului uman din teritoriul GAL;

e Sprijinirea organizatiilor ale societatii civile si infiintarea centrelor de resurse ale
societatii civile reprezinta o abordare integrata prin care organizatiile societatilor
civile pot induca dezvoltarea viabila si sustenabila a mediului rural;

e Valorificarea potentialului de forta de munca al minoritatii rome;

e Dezvoltarea resurselor umane si utilizarea de know-how;

3. Trimiteri la alte acte legislative

Directiva Consiliului Uniunii Europene nr. 2000/43/CE;
Legea nr.76/2002;

Legea nr.116/2002;

Hotararea Guvernului nr.1149/2002;

Hotararea Guvernului nr.1071/2013;

Legea nr. 219/2015 privind economia sociald
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Hotararea Guvernuluinr. 18/2015 pentru aprobarea Strategiei Guvernului Romaniei de incluziune a
cetatenilor romani apartinand minoritatii rome pentru perioada 2015-2020, cu modificarile si
completarile ulterioare;

Hotardrea Guvernului nr. 383/2015 pentru aprobarea Strategiei nationale privind incluziunea
sociala si reducerea saraciei pentru perioada 2015-2020.

Ordinul ministrului educatiei, cercetarii si tineretului nr. 1540/2007;

Directiva Consiliului UE nr.2000/78/CE;

Reg.(UE)nr.1303/2013, Reg.(UE)nr.1305/2013,

Reg.(UE)nr.807/2014, Reg.(UE) nr.1407/2013.

4, Beneficiari directi/indirecti (grup tinta)

4.1. Beneficiari directi

Entitati publice/comune

Entitati private

Societate civila

Parteneriate intre entitatile enumerate mai sus;

GAL Podu Inalt poate fi beneficiar pentru operatiunile de interes public ce vizeaza
minoritatile, in cazul in care nu se depun proiecte in cadrul acestei masuri.

4.2. Beneficiarii indirecti

 Minoritatea roma din teritoriul Podu Inalt;

5. Tip de sprijin (conform art. 67 din Reg. (UE) nr.1303/2013)

e Rambursarea costurilor eligibile suportate si platite efectiv de solicitant;

ePlati in avans, cu conditia constituirii unei garantii echivalente corespunzatoare
procentului de 100% din valoarea avansului, in conformitate cu art.45(4) si art.63 ale
Reg.(UE) nr. 1305/2013.

6. Tipuri de actiuni eligibile si neeligibile

Prin aceasta masura se vor finanta proiectele de investitii si servicii de pe teritoriul GAL,
propuse in urma actiunilor de consultare/animare realizate pentru elaborarea SDL:

(@) investitii in dotarea si echiparea centrelor sociale, inclusiv investitii in domeniul
energiei provenite din surse regenerabile si al economisirii energiei;

(b) investitii orientate spre transferul activitatilor si transformarea cladirilor sau a altor
instalatii aflate in interiorul sau in apropierea asezarilor rurale, in scopul imbunatatirii
calitatii vietii sau al cresterii performantei de mediu a asezarii respective, pentru
dezvoltarea serviciilor sociale;

Actiuni neeligibile:

« dobanzi debitoare, cu exceptia celor referitoare la granturi acordate sub forma unei
subventii pentru dobanda sau a unei subventii pentru comisioanele de garantare;

« taxa pe valoarea adaugata, cu exceptia cazului in care aceasta nu se poate recupera in
temeiul legislatiei nationale privind TVA-ul;
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« alte actiuni neeligibile prevazute de Reg. 1303/2013, Reg. 1305/2013, Reg. 807/2014

Nu se accepta achizitionarea de utilaje sau echipamente second hand.

7. Conditii de eligibilitate

Solicitantul trebuie sa faca parte din categoria beneficiarilor eligibili;
Solicitantul nu trebuie sa fie in insolventa sau in incapacitate de plata;

Investitia trebuie sa fie in corelare cu strategia de dezvoltare locala aprobata,
corespunzatoare serviciilor sociale;

Investitia trebuie sa se incadreze in cel putin unul din tipurile de sprijin prevazute prin
masura;

Proiectul trebuie sa demonstreze ca este sustenabil dpdv financiar, ulterior punerii in
functiune;

Investitia sa se realizeze in teritoriul GAL Podu Inalt;

»Proiectele de infrastructura sociala trebuie sa asigure functionarea prin
operationalizarea infrastructurii de catre o entitate acreditata ca furnizor de servicii
sociale; "

8. Criterii de selectie

15. Numar de cetateni romani de etnie roma care beneficiaza de investitiile si
serviciile oferite;

16. Investitia stimuleaza dezvoltarea mediului local de afaceri;

17. Investitia creste nivelul de calitate a vietii populatiei din UAT;

18. Proiectul presupune investitii in producerea si utilizarea energiei din surse
regenerabile;

9. Sume aplicabile si rata sprijinului

9.1. Justificare

In cadrul acestei masuri, se pot depune proiecte negeneratoare de venit. Astfel, ajutorul
public nerambursabil acordat este 100% pentru proiectele negeneratoare de venit.
Acordarea acestor procente s-a facut luandu-se in considerare analiza diagnostic din Cap.
I, conform careia, teritoriul GAL Podu Inalt este o zona saraca, 14 din 16 UAT avand IDUL
mai mic de 55 iar veniturile proprii ale consiliilor locale pentru dotari si investitii sunt
reduse. De asemenea, conform analizei SWOT, exista nevoi de integrare a minoritatii
rome, de dotare si echipare a centrelor sociale locale, care sa contribuie la cresterea
calitatii vietii in UAT-urile din GAL.

9.2. Sume aplicabile si rata sprijinului:

In cadrul acestei masuri, se depun proiecte negeneratoare de venit, astfel, ajutorul public
nerambursabil acordat este de 100% din valoarea cheltuielilor eligibile din proiect.

Ajutorul public nerambursabil va fi echivalentul sumei maxime disponibile pentru apelul
de depuneri de proiecte aferent acestei masuri.

10. Indicatori de monitorizare

Cheltuieli publice totale (euro).
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Populatie neta care beneficiaza de servicii/infrastructuri imbunatatite.

Masura 6/6B
Denumirea masurii ,,Dezvoltarea infrastructurii sociale”
Codul masurii Mé6/6B
Tipul masurii Investitii

1. Descrierea generala a masurii, inclusiv a logicii de interventie a acesteia si a
contributiei la prioritatile strategiei, la domeniile de interventie, la obiectivele
transversale si a complementaritatii cu alte masuri din SDL

1.1 Justificare si corelare cu analiza SWOT a masurii

Nivelul scazut de dezvoltare economica a teritoriului GAL Podu Inalt a generat probleme
legate de existenta, calitatea si accesibilitatea la serviciile sociale pentru urmatoarele
categorii de grupuri vulnerabile: persoane cu dizabilitati fizice si/sau mentale, persoane
provenind din familii numeroase (cu multi copii), persoane fara educatie sau pregatire
profesionala, persoanele beneficiare de ajutor social, persoane varstnice, persoane care
au depasit varsta de 50 de ani si nu beneficiaza de prevederile Legii nr. 416/2001 privind
venitul minim garantat, persoane care traiesc in comunitati izolate, persoane de etnie
roma, someri de lunga durata, inregistrati la agentiile pentru ocuparea fortei de munca.

Infrastructura sociala aferenta sprijinirii grupurilor defa